
INcontournablEs
Tout ce que vous devez
absolument voir et découvrir!

Lausanne



olympic.org/musee
 
Quai d’Ouchy 1
1006 Lausanne – Suisse
info.museum@olympic.org Partenaire officiel du Musée Olympique :

OUVERTURE PRINTEMPS 2017
AQUATIS.CH



1

Bienvenue à Lausanne,  
ville festive et novatrice!
Depuis une quinzaine d’années, la Capitale Olympique, sous l’élan de sa jeunesse cosmopolite, 
est devenue une destination urbaine courue. Venez découvrir ses boutiques de créateurs à 
foison, une vie nocturne digne des capitales européennes et une douceur de vivre incomparable. 
Championne du développement durable, la ville vous dévoile ses différentes facettes à la 
force des mollets ou en transports publics. Quartier trendy, vieille ville, bord du lac et campus 
universitaire, hauts forestiers, sans oublier les communes voisines… cette brochure vous emmène 
découvrir les lieux incontournables de Lausanne et son agglomération. Pour prolonger le plaisir, 
Lausanne Tourisme innove en proposant des visites virtuelles à 360°: vous avez la possibilité, 
grâce à votre appareil mobile, de repérer divers points d’intérêt et de rentrer dans certains 
commerces. A pied, en bus, en métro, sur votre tablette ou votre smartphone, les richesses de la 
capitale vaudoise n’auront plus aucun secret pour vous.

Toute l’équipe de Lausanne Tourisme vous souhaite une visite de notre cité riche en émotions et 
en expériences fortes, à partager en famille, entre amis ou avec les internautes du monde entier!

										        
Steeve Pasche
Directeur

1



Fondée en 1867 la maison Junod est la plus ancienne horlogerie - bijouterie 
de Lausanne dirigée par la même famille depuis sa création. Cette élégante 
enseigne est la vitrine des plus grandes marques horlogères telles que 
Audemars Piguet, Jaeger-LeCoultre, Blancpain, Chopard, Omega, 
Ulysse Nardin et Zenith qui y présentent en permanence leurs modèles 
les plus exclusifs qui font de cette maison une adresse prisée par les 
collectionneurs du monde entier.
 Et pour les aficionados , un véritable musée d’horlogerie occupe le 
premier étage.  Vous pourrez y admirer  plus de 500 montres anciennes 
retraçant plus de 4 siècles d’histoire depuis l’invention de la mesure 
mécanique du temps.  Sur place, un horloger dans un atelier entièrement 
équipé saura répondre à toutes vos demandes concernant l’entretien de 
votre garde-temps.
 Ouverture du magasin du lundi au vendredi, de 9h30 à 18h30 et samedi 
de 9h30 à 17h00. Visites du musée du lundi au samedi de 10h à 12h et de 14h 
à 17h ou sur rendez-vous.

UNE INSTITUTION DEPUIS 150 ANS

Fondée en 1867, la maison JUNOD reste aujourd’hui 

la plus ancienne horlogerie - bijouterie de Suisse Romande 

tenue par la même famille sans interruption.

place St-François 8, 1003 Lausanne — tél. 021 312 83 66 — info@junod-lausanne.ch



3

SOMMAIRE

Les lieux incontournables 
 Des visites à ne pas manquer à Lausanne	  19-51

Les communes environnantes 
 Au départ de Lausanne		  52-63

Lausanne en bref
Situation - Informations générales	 4

NOS PARTENAIRES ANNONCEURS INCONTOURNABLES 
A découvrir au fil des pages

Renseignements  
Touristiques  
et Lausanne pratique
Renseignements utiles pour faciliter 
votre séjour			   5-13

Restez connectés
Et partagez vos coups de cœur		  16-17

LES INCONTOURNABLES  
EN FAMILLE
6 activités à faire absolument		  14-15

Lausanne en mouvement
Grâce à nos visites virtuelles		  18

lutry		 		  55
Pully		  		  57
Saint-Sulpice	 	 58
bussigny	 	 	 59

Chavannes-près-renens	 60
crissier	 		  61
Écublens	 		  62
romanel-sur-lausanne	 63

Des activités pour  
petits budgets
Une offre de loisirs accessible à tous	 27

Pour vous repérer 
Voyagez avec les transports publics	 34-35

Cité/Mon-Repos Centre-ville

Vidy/Hautes Ecoles Sauvabelin/Chalet-à-Gobet

20 28

42 48

36 Gare/Ouchy

Avec le soutien de 



4

lausanne en bref

InformationS générales

Lausanne bénéficie d’une situation géographique privilégiée au centre de l’Europe. Elle 
est facilement atteignable en train, en voiture ou en bateau. Si vous arrivez en avion, vous 
avez le choix entre l’Aéroport international de Genève (45 minutes en train) et l’Aéroport 
de Zurich (2 heures 30 en train). 

Population
Ville de Lausanne: 
~ 140’000 habitants
Agglomération: 
~ 400’000 habitants

Altitude
372 m au bord du lac
495 m au centre-ville
852 m au nord de la ville

Horaire
GMT+1 (horaire d’été +1 = mars 
à octobre)

Climat
Température annuelle moyenne: 
14°C
Température moyenne en été: 
24°C

Jours fériés en 2017
Nouvel-An        	
Férié officiel         	
Vendredi-Saint   	
Lundi de Pâques 	
Jeudi de l’Ascension	
Lundi de Pentecôte 	  
Fête nationale  
suisse 		
Lundi du Jeûne  
fédéral 		
Noël                        

1er janvier       	
2 janvier         	
14 avril  	
17 avril 	
25 mai	
5 juin	   
1er août		

18 septembre                      

25 décembre

Langue
Langue officielle: français

Lausanne, chef-lieu du canton de Vaud et quatrième ville de Suisse 
Lausanne se distingue par son dynamisme, sa capacité à innover et 
la diversité de son offre touristique destinée à tous les publics. Elle 
abrite le siège de plusieurs multinationales, des hautes écoles et des 
centres de recherche renommés, plusieurs dizaines de fédérations 
sportives internationales et de nombreuses institutions culturelles.

jusqu à 
Lausanne 

en avion

Milan 
1h00

Rome 
1h25

Athènes
2h50

Vienne
1h40

Moscou
3h45

Stockolm
2h35

Francfort
1h05

Amsterdam
1h30

Bruxelles
1h15

Londres
1h35

Paris
1h10

Barcelone
1h25Madrid

2h00

Prague
1h35

Berlin
1h35



5

Renseignements touristiques
Les trois centres d’information et d’accueil de l’Office du tourisme sont à votre service  
à la gare CFF, à la cathédrale et au bord du lac dans la gare du métro m2, station  
«Ouchy-Olympique». Vous y découvrirez une foule de prestations mises à votre 
disposition – plans d’orientation, itinéraires conseillés et excursions au départ de 
Lausanne, brochures diverses, liste des hôtels, etc. – ainsi que les actualités culturelles 
et de loisirs.

Ville de Lausanne - info cité 
Point d’information de la ville de Lausanne, le bureau 
«info cité» a pour mission de renseigner, orienter et 
guider les Lausannois et les hôtes de passage.
Pl. de la Palud 2
✆ +41 21 315 25 55
www.lausanne.ch/infocite
infocite@lausanne.ch
Lundi à vendredi: 7h45-12h/13h15-17h

Applications mobiles utiles 
Retrouvez ici les applications utiles 
pour votre séjour à Lausanne. 
Agenda, hôtels, location de vélos 
en libre service, transports publics 
et bien plus encore! 

Toutes sont téléchargeables 
gratuitement.
www.lausanne-tourisme.ch/
mobiles

Lausanne Tourisme  
& Bureau des Congrès
Administration
Av. de Rhodanie 2 – Case postale 975
1001 Lausanne
✆ +41 21 613 73 21
info@lausanne-tourisme.ch
Bureaux d’accueil du public
	 Pl. de la Gare 9
Hall central de la gare CFF
Toute l’année, tous les jours: 9h-19h
	 Gare du métro, station «Ouchy-Olympique»
Octobre à mars, tous les jours: 9h-18h
Avril à septembre, tous les jours: 9h-19h
	 Cathédrale de Lausanne
Avril, mai et septembre: lundi à samedi:  
9h30-13h/14h-18h30; dimanche: 13h-17h30
Juin, juillet et août: lundi à samedi: 9h30-18h30; 
dimanche: 13h-17h30
Octobre à mars: lundi à samedi: 9h30-13h/14h-17h; 
dimanche: 14h-17h
Renseignements touristiques par téléphone
✆ +41 21 613 73 73 

i

i

i

www.lausanne-tourisme.ch

1er janvier       	
2 janvier         	
14 avril  	
17 avril 	
25 mai	
5 juin	   
1er août		

18 septembre                      

25 décembre



www.parking-riponne.ch

Parking de 1’190 places.
Pour vos achats au centre-ville.

www.parking-riponne.ch

Parking de 1’190 places.
Pour vos achats au centre-ville.



7

LAUSANNE PRATIQUE
Voici quelques contacts à garder à portée de main pour faciliter votre séjour. 
Vous avez accès à toutes les informations nécessaires dans nos trois bureaux  
d’accueil répartis dans la ville (voir p. 5). 

Bureau des objets trouvés

Gare de Lausanne

Place Saint-François

Téléphones d’urgence
✆ 117 Police (délits et vols, urgences seulement)
✆ 118 Service du feu
✆ 140 Service routier
✆ 144 Ambulance

Téléphones Utiles
✆ +41 21 314 11 11 CHUV – Centre hospitalier 
universitaire vaudois  
✆ +41 848 133 133 Centrale des médecins de garde
✆ 1811 Renseignements téléphoniques
✆ 162 Météo suisse
✆ 163 Trafic routier

Bureau des objets trouvés
Police de Lausanne
Pl. de la Riponne 10, ✆ +41 21 315 33 85
Lundi à vendredi: 9h-12h/13h-16h 
www.lausanne.ch

Argent
Franc suisse (CHF)
1 euro = 1.10 CHF (taux indicatif)
USD 1 = 1.03 CHF (taux indicatif)

Bureau de change
Gare de Lausanne 
Lundi à vendredi (sauf jeudi): 8h-18h30; 
jeudi: 8h-20h30; samedi: 8h-18h; 
dimanche: 9h-13h20 / 14h40-18h

OfFices de poste:  
du centre-ville
Pl. Saint-François 15
✆ +41 848 888 888
Lundi à vendredi: 7h30-18h30; samedi: 8h-11h30

DE LA GARE
Av. de la Gare 43
✆ +41 848 888 888
Lundi à vendredi: 8h-20h; samedi: 8h-16h; 
dimanche: 16h-19h
www.poste.ch

www.parking-riponne.ch

Parking de 1’190 places.
Pour vos achats au centre-ville.



8

LAUSANNE TRANSPORT CARD 
Une carte qui vous offre transports gratuits et rabais!

N’oubliez pas de demander à votre  
établissement d’hébergement votre  
Lausanne Transport Card (LTC) 
personnelle! Vous pouvez emprunter 
gratuitement les transports publics de 
l’agglomération (bus, train, métro) durant 
tout votre séjour (maximum 15 jours).  
Mais ce n’est pas tout! Grâce à nos 
partenaires, vous bénéficiez de rabais 
exceptionnels et d’avantages auprès 
de nombreux musées, commerçants et 
autres prestataires de loisirs. 

Plus d’infos sur
www.lausanne-tourisme.ch/ 
transport-card

Lac Léman

Villars-
Ste-Croix

EPFL Prilly-
Malley

Croise�es

Sallaz

Ouchy-
Olympique

Mex Richardaz
Montpreveyres

Les
Cullayes

Mollie-
Margot

Chalet-
à-Gobet

Epalinges

Savigny

16
15

12

12 19

18

11

Renens

Pully Nord

Cheseaux
s/Lausanne

Romanel
s/Lausanne
Le Lussex
Jouxtens-
Mézery

Bossière

Grandvaux

La Conversion

Union-Prilly

Pully
Lutry

Ville�e

EpessesCullyLausanne

Train

Bus

Metro m1

Metro m2

Vufflens-
la-Ville

Denges-
Echandens

Lausanne-Flon

Plan de zones tarifaires

Zone du réseau des transports publics
valable pour les détenteurs
de la Lausanne Transport Card

La LTC, une carte 
incontournable!



La LTC, une carte 
incontournable!



- Port d’Ouchy
- Mon Repos
- Gare de Lausanne

- Gare de Nyon
- Pully Centre
- Centre Ville Morges

à Lausanne:

aux environs:

Parking du Centre au Flon

Parking de Bellefontaine

Parking du Centre au Flon

Parking de Bellefontaine

à Lausanne
- Parking du Centre au Flon
- Parking de Bellefontaine

Gestion & 
Exploitation

Parking Management Services SA - Renens

www.pms-parkings.ch

Profitez de nos 2 cartes Inter-Parkings

C

M

J

CM

MJ

CJ

CMJ

N

Lausanne_incontournable_190716_V2.pdf   1   8/31/2016   5:07:27 PM



11

Transports
On se rend à Lausanne par les voies terrestres, aériennes et même lacustres. Cette ville 
modèle en termes de développement durable possède un réseau de transports publics 
idéal pour partir à sa découverte. 

Transports publics de la 
région lausannoise
L’application «tl_live» permet d’acheter son titre 
de transport, de rechercher les itinéraires et les 
horaires en temps réel. 
Point de vente Haldimand 
Rue Haldimand 3
✆ +41 21 621 01 11, prix d’un appel local
Lundi à vendredi: 7h30-19h, samedi: 8h-17h. 
Centre clientèle Flon 
Pl. de l’Europe 5b
✆ +41 21 621 01 11, prix d’un appel local
Lundi à vendredi: 7h-19h, samedi: 9h-18h.
www.t-l.ch 
Carte journalière Mobilis «Grand Lausanne»
Plein tarif dès CHF 9.-, tarif réduit dès  
CHF 6.90. Ce titre de transport vous permet de 
profiter durant une journée entière de toutes 
les entreprises de transport de la Communauté 
tarifaire vaudoise présentes sur le périmètre du 
Grand Lausanne. Disponible aux distributeurs 
à billets ou aux points de vente. Plus 
d’informations sur www.mobilis-vaud.ch 

Chemins de fer fédéraux (CFF) 
Consulter les horaires pour les correspondances 
nationales ou internationales depuis ou vers 
Lausanne, préparer son itinéraire et acheter des 
billets pour des voyages en Suisse devient un jeu 
d’enfants avec l’application «Mobile CFF».
Infos CFF – service voyageurs:
Pl. de la Gare 5a
✆ +41 900 300 300
(CHF 1.19/min.) 
www.cff.ch

Chemin de fer LEB 
Envie de passer une journée à la campagne? 
Embarquez dans le Lausanne–Echallens–Bercher 
qui part du Flon. Vélos et poussettes bienvenus  
à bord.
Infos voyageurs LEB:
Gare Lausanne-Chauderon
✆ +41 21 624 82 41 
www.leb.ch





13

Compagnie Générale  
de Navigation (CGN) 
De la simple traversée du lac pour se rendre en 
France à la croisière gastronomique sur un bateau 
Belle Époque à roues à aubes, chaque expérience  
sur les eaux lémaniques devient un souvenir 
inoubliable. 
Av. de Rhodanie 17 
✆ +41 900 929 929 (CHF 0.50/min.) 
www.cgn.ch  

Aéroport International  
de Genève
Deuxième de Suisse après Zurich, l’Aéroport  
de Genève se situe à 45 minutes en train de 
Lausanne (cinq trains par heure). Il bénéficie  
d’un réseau fort de 142 destinations directes,  
dont 23 intercontinentales. 
Rte de l’Aéroport 21
Grand-Saconnex
Infos départs et arrivées:  
✆ +41 900 57 15 00 (CHF 1.19/min.)
www.gva.ch 

Aéroport de Lausanne  
La Blécherette
Ce site aéronautique – qui a fêté son centenaire 
en 2016 – se situe à proximité du centre-ville de 
Lausanne. Baptêmes de l’air et vols-taxis.
Av. du Grey 117 
✆ +41 21 646 15 51 
www.lausanne-airport.ch

Vélos en libre-service
Vous avez la possibilité d’emprunter un vélo 
dans une station et de le rendre dans une autre. 
Fonctionnement en libre-accès 24 heures/24. 
Location via un système de carte.  
Carte journalière valable 24 heures.
✆ +41 848 09 08 07 
 www.publibike.ch 

TAXI services 
✆ 0844 814 814
www.taxiservices.ch



14

Chasses au trésor
Partez à l’aventure grâce aux 
chasses au trésor proposées 
dans plusieurs quartiers de 
la ville. Une façon amusante 
de visiter Lausanne avec ses 
enfants tout en apprenant des 
petites histoires sur chaque lieu. 
La plupart des parcours sont 
accessibles en poussette.

Musées du Palais  
de Rumine
Le Palais de Rumine abrite 
cinq musées: des beaux-arts, 
d’histoire et d’archéologie, 
monétaire, de géologie et de 
zoologie. Ce dernier ravira vos 
enfants avec notamment la 
présentation du plus grand 
requin blanc du monde. Accès 
gratuit à toutes les expositions.

Observatoire  
astronomique  
de Lausanne
Par temps dégagé et tous les  
vendredis dès 21h (sauf le 1er du 
mois), vous êtes invités à voyager 
dans notre univers, guidés par  
des animateurs, pour apercevoir 
Jupiter, Saturne ou Les Pléiades.  
Une excellente occasion de 
garder la tête dans les étoiles! 
Accès gratuit.

les incontournables en famille



15

Luna Park
Vous préférez vous faire peur 
dans le train-fantôme, admirer 
la vue sensationnelle depuis 
la grande roue ou vivre des 
sensations fortes sur le Grand 
huit? Découvrez les dizaines 
d’attractions et les stands de 
restauration de cette fête foraine 
qui se déroule chaque année, de 
mai à juin, sur la place Bellerive, 
au bord du lac.

Théâtres jeune public
Le Petit Théâtre, le Théâtre 
des Marionnettes et le Théâtre 
des Lutins racontent à vos 
petits des histoires fascinantes 
et proposent des spectacles 
dès 3 ans. Si vous avez gardé 
votre âme d’enfant, vous serez 
également sous le charme.

Balade des Panoramas
Retrouvez les dix plus beaux 
points de vue depuis Lausanne! 
Cette balade de 6 km débute à la 
tour de Sauvabelin et se termine 
au jardin botanique. Avec ses  
500 mètres de dénivelé, la ville 
offre une multitude d’échappées 
sur le lac Léman, le vignoble de 
Lavaux, les Alpes et le Jura.  
De quoi faire le plein de selfies! 
Dès 5 ans.

Plus d’activités famille sur 
www.lausanne-tourisme.ch/famille

les incontournables en famille



Partage ton expérience de Lausanne 
sur le blog MyLausanne

C
C

 B
Y-

N
C

-N
D

 G
us

ta
ve

 D
eg

hi
la

ge

Et laisse toi inspirer 
par celles des autres

my-lausanne.com

©
 L

T 
/ d

ia
po

.c
h

©
 L

T 
/ L

au
re

nt
 K

ac
zo

r
D

es
ig

n 
: W

ax
-in

te
ra

ct
iv

e.
ch



17

Et laisse toi inspirer 
par celles des autres

MyLausanne, c’est une communauté online qui 
raconte Lausanne. Pour dénicher des bons plans, 
rencontrer ses habitants, connectez-vous !

Le blog officiel MyLausanne partage les expériences des lausannois comme 

des visiteurs pour vous montrer Lausanne comme vous ne l’avez jamais vu. 

MyLausanne vous dévoile des parcours atypiques qui sortent des sentiers 

battus et qui partagent bons plans, petites adresses et découvertes insolites.  

Alors vite, faites le pleins d’idées sur my-lausanne.com et vous aussi, 

partagez votre expérience lausannoise !

Restez connectés !

Rejoignez-nous !
———————— #MyLausanne ————————

@MyLausanne
Le Blog  

MyLausanne

©
 L

T 
/ L

au
re

nt
 K

ac
zo

r

Partage ton expérience de Lausanne 
sur le blog MyLausanne

C
C

 B
Y-

N
C

-N
D

 G
us

ta
ve

 D
eg

hi
la

ge

Et laisse toi inspirer 
par celles des autres

my-lausanne.com

©
 L

T 
/ d

ia
po

.c
h

©
 L

T 
/ L

au
re

nt
 K

ac
zo

r
D

es
ig

n 
: W

ax
-in

te
ra

ct
iv

e.
ch



18

LAUSANNE EN MOUVEMENT 
Grâce à nos visites virtuelles
Envie de vous faire une idée d’un quartier ou d’un commerce avant de vous y rendre? 
Grâce à nos visites virtuelles, vous avez la possibilité de découvrir Lausanne à 360° 
et de rentrer chez certains commerçants.

Pour accéder à une vue immersive des différents 
quartiers de la ville, il vous suffit de scanner le 
QR code correspondant aux lieux qui vous donne 
directement accès à la balade virtuelle (besoin d’une 
connexion Internet). Vous pouvez alors vous déplacer 
dans les rues en suivant les flèches indiquées.

En cliquant sur les enseignes mises en évidence, 
vous avez accès à la description en images de 
différents magasins.
www.lausanne-tourisme.ch/visites-virtuelles

Lausanne  
ultraconnectée
La ville ne cesse de développer les hotspots  
permettant de surfer gratuitement. 

Actuellement, 10 accès WiFi sont disponibles 
sur les principales places de la ville: 
Flon, Palud, Riponne, Gare, Saint-François, 
Montbenon, Navigation, Port, Service des 
automobiles, Aéroport de la Blécherette.  
Près de 50 nouveaux points d’accès seront mis 
à disposition prochainement. Par ailleurs, de 
nombreux hôtels, restaurants et cafés mettent 
à disposition gratuitement leur WiFi.

➡

➡

➡



19

Les Lieux
INCONTOURNABLES

1. Cité/Mon-repos 4. Vidy/Hautes écoles

2. Centre-Ville 5. SAUVabelin/
	 chalet-à-Gobet

3. gare/ouchy

2
1

3

4

5



20

Lausanne-Flon

Lausanne-Flon

Lausanne-Gare

Riponne Maurice Béjart

Bessières

Ours

Place de 

laPalud

Place de la
Riponne

Place de 

la Louve

Rue du Grand-Chêne
Pl. St-François

Avenue du Théâtre

Rue du Grand-Pont

Rue du Midi Rue Beau-Séjour

Pont Bessières

Avenue de la Gare
Place de la Gare

 Rue du Petit-

Ch
ên

e

Place
du Nord

    

Pl. du  Nord

Ch. de
Couvaloup

      
  

R
u

e
 S

a
in

t-
M

ar
ti

n

    
Ru

e L
.-A

.-C

ur
ta

t

        Av. R

.-d
e-

M
en

th
on

   
Ru

e  
Pi

er
re

-V
ire

t

   A
ven

ue
 de

 l’U
niv

ers
ité

Pl. du
Tunnel

   R
ue

 d
u T

un
nel

  

  
 

   R
ue

 C
ité

-D
er

riè
re

R
u

e D
r-C

é
sa

r-R
o

u
x

  Av.    Gabriel-de-Rumine

Pl. de 
l'Ours

R
u

e
 S

a
in

t-
M

ar
ti

    
Ru

e L
.-A

.-C

ur
ta

t

        Av. R

.-d
e-

M
e

Ru
e 

Ca
ro

lin
e

Ru
e Caroline

  
Rue M

arte
rey

 

   

 

  

Rue Etraz

R
ue

C
h.

-M
on

na
rd

Av
.

G
eo

rg
e�

e
Av

. V
ill

am
on

t
Ch

. d
es

 T
ro

is
-R

oi
s

 

Ru
e 

Be
lle

-F
on

ta
in

e

Avenue Mon-Repos

Av
. d

e 
l’A

va
nt

-P
os

te

   R
ue

 

 

-

     

é
a
r-R

o
u

x

Av. du Tribunal-Fédéral

Avenue de Béthusy

Rue de la Barre

Mon Repos

Tunnel

Pierre Viret

Pont Bessières

Place du Nord

Visitez les quartiers de la Cité  
et de Mon-Repos virtuellement sur
www.lausanne-tourisme.ch/visites-virtuelles

1. Cité/Mon-repos
C’est autour de la colline de la Cité, sculptée par les rivières du Flon et de la Louve, que la 
ville médiévale s’est développée. Ses ruelles pavées et piétonnes, ainsi que ses monuments 
en sont les témoins. Dès que vous traversez le pont Bessières, vous changez complètement 
de décor. Le quartier Caroline abrite un centre commercial, de nombreux bars, restaurants 
et boutiques. Un peu plus à l’est, le parc Mon-Repos offre un havre de verdure et de 
tranquillité interrompue parfois par le gazouillis des oiseaux de sa volière.  

4

32

1

5

6

7

8

9

10

Zones piétonnes

Arrêts de bus

Stations de métro 

Train 

A

E

G

C

i

i

B

D

F



21

Le saviez-vous?
Les Grandes Orgues 
de la cathédrale sont 
uniques. Le buffet 
d’orgue, datant de 
2003, a été conçu par 
Giorgetto Giugiaro, 
un designer italien de 
réputation mondiale.

Cathédrale de 
Lausanne
La cathédrale, considérée 
comme l’un des plus 
beaux monuments 
gothiques de Suisse, fut 
consacrée en 1275. Ne 
manquez pas la rose, le 
portail peint, les stalles  
du 13e siècle, les vitraux 
anciens et modernes, 
et les grandes orgues. 
Les plus courageux 
iront admirer la vue 
panoramique depuis le 
beffroi (accès payant) 
après avoir grimpé 224 
marches. Visite de la 
cathédrale libre et visites 
guidées gratuites en été. 

Musée historique 
de Lausanne
Dans les murs de 
l’Ancien Evêché, ce 
musée témoigne du 
riche passé de la ville 
et possède une célèbre 
maquette offrant une 
vision exceptionnelle de 
la cité au 17e siècle. Les 
expositions temporaires, 
inspirées des recherches 
faites sur ses collections, 
explorent les mille 
facettes du patrimoine. 
Réouverture automne 
2017 après rénovation.

mudac
Sise dans la maison 
Gaudard réunissant 
plusieurs habitations 
du Moyen Age et une 
tour avec un toit en 
flèche, cet espace 
est dédié au design 
et aux arts appliqués 
contemporains. Vous y 
entreprenez un voyage 
intense et surprenant 
où l’art antique d’Egypte 
et d’Asie côtoie les 
dernières créations des 
designers actuels. Le 
musée organise des 
rencontres et visites 
guidées thématiques, et 
ouvre régulièrement ses 
portes aux arts vivants 
tels que la danse, la 
musique et autres types 
de performance. 

Rues Cité-Devant 
et Cité-Derrière
Ces deux rues parallèles 
qui traversent le quartier 
de la Cité doivent leur 
nom à leur position 
par rapport à la ville 
jusqu’au 19e siècle. La 
rue Cité-Derrière se 
trouvait à son extrémité 
et donnait sur les 
remparts, tandis que la 
rue Cité-Devant s’ouvrait 
sur le reste de la ville à 
l’est. Depuis, plusieurs 
artisans, commerçants 
et restaurants y ont élu 
domicile. 

4

4

3

3

2

2

1

11. Cité/Mon-repos



22

    Viva Frida
Concept-store de prêt-à-porter  
féminin, bijoux, maroquinerie, papeterie 
et objets déco. De designers confirmés 
ou émergents à prix doux.

Magasin

A

Gastronomie

     Caffe Bellini
Une sélection d’antipasti suivi de pasta 
ou risotto. Viandes et poissons ne sont 
pas en reste. Quant aux pizzas, elles 
sont incontournables! 

Rue de la Barre 5
1003 Lausanne
✆ +41 21 351 24 40
www.caffebellini.ch

Le restaurant 
Italien de  
Lausanne dans 
un décor  
vintage et 
coloré

D

Gastronomie

     Café Saint-Pierre
Bar à tapas le soir, mets changeant au
gré des saisons, brunch ravigotant le 
week-end, non-conformiste et chaleureux, 
un lieu vivant et urbain. Ouvert 7j/7.

Pl. Benjamin-Constant 1
1003 Lausanne
✆ +41 21 323 36 36
www.cafesaintpierre.ch

Bistrot 
contemporain, 
cuisine fraîche 
et soirées 
festives

C

Rue Sainte-Beuve 1
(angle Marterey)
1005 Lausanne
✆ +41 21 311 10 80
www.vivafrida.ch

    Confiserie de l’Etoile Blanche 
Y venir c’est entrer dans le monde sucré  
de nos grands-parents… Etales en bois,  
boîtes à gâteau et à bonbons. Les quiches  
et tartes sont faites maison.

Confiserie

B Av. du Tribunal Fédéral 3
1005 Lausanne
✆ +41 21 351 24 50
www.etoileblanche.ch/
confiserie



23Cité/Mon-Repos

Escaliers  
du Marché
Lien direct et abrupt entre la 
cathédrale et le centre-ville, ces 
escaliers en bois mentionnés dès 
le 13e siècle ont leur forme actuelle 
depuis le début du 18e siècle: 
couverts, serpentant et jouxtant une 
rue pavée très raide. Faisant partie 
intégrante de l’iconographie populaire 
lausannoise, ils sont bordés à l’ouest 
par un ensemble pittoresque de 
vitrines de boutiques et cafés.

765

Château  
Saint-Maire
Cette bâtisse, construite 
au 14e siècle, est l’un des 
plus importants ouvrages 
fortifiés de la fin du 
Moyen Age dans la région. 
Il a abrité successivement 
la résidence des évêques, 
l’autorité des baillis 
bernois et l’actuel siège du 
gouvernement du canton 
de Vaud. Restauré d’ici fin 
2017, il reste néanmoins 
fermé aux visiteurs. Sur 
la place du Château se 
dresse la statue du Major 
Davel, héros de l’histoire 
vaudoise qui se rebella 
contre l’occupant bernois 
en 1723.

Ancienne  
Académie 
Bâti entre 1579 et 1587 sur le 
mur d’enceinte de la cité, cet 
édifice est un rare exemple de 
complexe scolaire protestant 
européen de cette époque, et 
le premier de langue française, 
destiné à une académie. 
Lieu de formation de l’élite 
intellectuelle réformée, il 
devient, en 1890, Université de 
Lausanne puis abrite, dès 1987, 
le gymnase de la Cité (lycée).

6 Le saviez-vous?
La Cité est l’une des trois 
collines de la ville, avec 
le Bourg et Saint-Laurent, 
reliées entre elles par 
les ponts Bessières, 
Chauderon 
et Grand-Pont.

5 7



24

Gastronomie

     LA CHOCOLATIÈRE
Depuis 1970, LA CHOCOLATIÈRE ravit 
les amateurs de chocolat grâce à ses 
techniques artisanales et son 
savoir-faire suisse.

Av. Mon-Repos 14, 1005 Lausanne
Rte de la Croix Blanche 38,
1066 Epalinges
✆ +41 21 323 68 84
www.lachocolatiere.ch

     Resto’bar &  
	 Club BLEU LÉZARD
Multiculturel et éclectique, il conjugue  
cuisine fraîche de saison, concerts de  
qualité, soirées clubbing. Reflet de  
Lausanne: vivant et animé!

Rue Enning 10
1003 Lausanne
✆ +41 21 321 38 30
www.bleulezard.ch

Truffes & 
pralinés 
délicieusement 
croquants 
et fondants 
à LA 
CHOCOLATIÈRE

Ce bistrot-arty 
et sa petite 
soeur 
underground 
forment une 
institution 
depuis 1992

Confiserie

L’insolite
Le guet de la Cathédrale 
perpétue une tradition 
lausannoise qui remonte à 
1405. Chaque nuit, de 22h 
à 2h, 365 jours par an, il 
annonce les heures pleines 
aux quatre points cardinaux. 

E

Gastronomie

     Bar L’Étoile Blanche 
On y va pour boire un café, déguster un 
plat ou passer une super soirée au bar.
Accord parfait entre la présentation des 
plats et la décoration. 

Place Benjamin-Constant
1005 Lausanne
✆ +41 21 351 24 60
www.etoileblanche.ch

Un bar et une 
brasserie à 
l’esprit vintage 
- un lieu  
incontournable 
de Lausanne

G

F



25Cité/Mon-Repos

Parc de 
Mon-Repos
Ouvert au public, c’est l’un 
des parcs les plus prisés des 
Lausannois de tous âges avec ses 
immenses pelouses, ses volières 
d’oiseaux exotiques, ses aires de 
jeux et ses sculptures éphémères. 
Parcourez ses différentes allées 
pour y apercevoir une orangerie 
ainsi qu’une tour néogothique 
surplombant une grotte et une 
cascade. 

Pont (Charles)  
Bessières 
Construit entre 1908 et 1910, l’un des 
trois ponts de la ville, surplombant 
la vallée du Flon, relie la colline de 
la Cité au quartier Caroline. Son 
architecte, Eugène Jost, fut l’auteur 
de grands hôtels de la région dont le 
Montreux Palace. La vue sur la Cité 
est splendide tandis qu’en contrebas 
on aperçoit la voie du métro m2.

Tribunal  
fédéral
De style néoclassique, 
ce bâtiment, constitué de 
deux ailes massives et d’un 
portique colossal de quatre 
colonnes surmontées d’un 
fronton, abrite la plus 
haute autorité judiciaire 
suisse. L’édifice a été 
réalisé entre 1922 et 1927 
par l’architecte Alphonse 
Laverrière, auteur des 
principaux ouvrages 
lausannois de la première 
moitié du 20e siècle comme 
le pont de Chauderon, la 
gare CFF, la tour Bel-Air 
et le cimetière du Bois-de-
Vaux. Visite possible sur 
demande préalable.

9 108

Le saviez-vous?
La Villa Mon-Repos, au 
centre du parc éponyme, 
accueillit le siège du 
Comité International 
Olympique de 1922 à 
1967 avant de servir 
d’espace de réception.

8 9

10



Rue de Bourg 39
1003 Lausanne
✆ +41 21 312 09 95
www.lagriffemanuel.ch

     H
 Confiserie Tony

Depuis plus de 170 ans, l’histoire 
d’une famille toujours passionnée 
par la qualité, le contact avec 
sa clientèle et qui se soucie 
de proposer du goût, de la finesse 
et la qualité avec respect et tradition.

     I
 Lunetterie de Pépinet

Au coeur du Centre-ville, montures 
optiques et solaires, c’est LA Boutique 
de la lunette tendance.

« Bienvenue dans le cœur de la ville de Lausanne »
www.coeur-de-ville.ch

Rue Pépinet 5
1002 Lausanne
✆ +41 21 312 22 51
www.lunetterie
depepinet.ch



27

Des activités pour 
petits budgets
Une offre de loisirs accessible à tous

La Ville de Lausanne propose plusieurs activités pour les budgets modestes.  
Voici quelques exemples de sorties à apprécier en famille ou entre amis.

	 1.	 Bowl de Vidy pour les skaters
	 2.	 Concert à l’église Saint-François chaque  
		  samedi à 17h
	 3.	 Des centaines d’oiseaux multicolores  
		  à la volière du parc de Mon-Repos
	4.	 Entrée libre dans la plupart des musées le 		
		  premier samedi du mois
	 5.	 Midi-concerts chaque mercredi d’octobre à mars 		
		  à la Haute Ecole de Musique de Lausanne
	 6.	 Patinoire du Flon (CHF 5.– la location de patins)
  7.	 Parcours de VTT au Chalet-à-Gobet
	8.	 Ascension de la tour de Sauvabelin
	 9.	 450 manifestations gratuites dans le cadre de 		
		  «Lausanne Estivale» de juin à septembre
10.	 4000 espèces de végétaux du monde entier au 		
		  Jardin botanique

1.	 Aquasplash avec 5 toboggans géants, Renens 		
	 (entre CHF 4.– et 8.–)
2.	 Ascension de la tour de la cathédrale  
	 (de CHF 1.– à 5.–)
3.	 Bowling de Vidy  
	 (entre CHF 4.50 et 7.50 par personne)
4.	 Bowling du Flon  
	 (entre CHF 5.- et 8.50 par personne)
5.	 Minigolf de Bellerive  
	 (gratuit jusqu’à 6 ans puis CHF 8.–)
6.	 Petit train de Vidy (CHF 3.– la course)
7.	 Piste de ski du Chalet-à-Gobet (CHF 6.- la journée)

Le mini-guide «Allons-y!» recense  
une multitude de possibilités de 
se divertir à Lausanne et dans  
les environs. Loisirs, culture et  
détente à bon prix.  
Disponible dans les bureaux  
d’accueil de Lausanne Tourisme.

Gratuit De CHF 0.– à 8.50

Disponible auprès d’info cité 
place de la Palud 2
www.lausanne.ch/allonsy

   LOISIRS
    CULTURE 
      ET 
 DÉTENTE
                          À 
             LAUSANNE
  
    À
    BON  
PRIX

ÉDITION 
2016—2017
ÉDITION 

ALLONS Y!Y!Y!

Rue de Bourg 39
1003 Lausanne
✆ +41 21 312 09 95
www.lagriffemanuel.ch

     H
 Confiserie Tony

Depuis plus de 170 ans, l’histoire 
d’une famille toujours passionnée 
par la qualité, le contact avec 
sa clientèle et qui se soucie 
de proposer du goût, de la finesse 
et la qualité avec respect et tradition.

     I
 Lunetterie de Pépinet

Au coeur du Centre-ville, montures 
optiques et solaires, c’est LA Boutique 
de la lunette tendance.

« Bienvenue dans le cœur de la ville de Lausanne »
www.coeur-de-ville.ch

Rue Pépinet 5
1002 Lausanne
✆ +41 21 312 22 51
www.lunetterie
depepinet.ch



28

Lausanne-Flon

Lausanne-Gare

Bessières

Riponne-Maurice Béjart

Av. Jules-Gonin

Po
nt

 C
ha

ud
er

on

Rue de Genève

Rue Saint-Roch

Rue du 
Petit-Beaulieu 

Rue du Maupas 

Rue de la Tour
Place de la

Riponne

Place de 

la Palud

Place de 

la Louve

Rue de l’Ale

Place Chauderon

Av. de Montbenon Rue du Grand-Chêne
Pl. St-François

Avenue du Théâtre

Rue du Grand-Pont

Allée E.-Ansermet

Ch. de Mornex

Rue du Midi Rue Beau-Séjour

Pont Bessières

Avenue Louis-Ruchonnet

Avenue de la Gare

Place de la Gare

Place
Bel-Air

 

 

Rue du Petit-

Ch
ên

e

Rue Centrale

Rue de Bourg

Rue Neuve

Rue W.-Haldim

an
d

C
h.

 d
es

 C

harme�es

Av
en

ue
 d

e 
Be

au
lie

u

Avenue des Bergières

Rue du M
aupas 

Bel-Air

Chauderon

Flon

Montbenon

St-François

Beaulieu-Jomini

Visitez le quartier du centre-ville  
virtuellement sur 
www.lausanne-tourisme.ch/visites-virtuelles

2. Centre-Ville
C’est ici que la vie lausannoise bat son plein de jour comme de nuit. Entre immeubles du 
passé et nouveaux quartiers branchés, foulez pavés et grandes allées pour profiter du 
shopping parmi les grandes marques et les créateurs locaux. La vie nocturne avec des salles 
de concerts, un opéra, auxquels s’ajoutent des bars et des clubs, qui vous tiendra éveillé 
jusqu’au petit matin.  

4

3

2 1

5

6

7

9

9

10

F

B

E
A

G
C

i

Zones piétonnes

Arrêts de bus

Stations de métro

Train 

D

8
I H



29

Le saviez-vous?
Rendez-vous les 
mercredis et samedis 
au centre-ville 
(Bourg/Palud/
Riponne/Ale) pour 
déguster les produits 
locaux sur les étals du 
marché jusqu’à 14h.

Rue 
de Bourg
Paradis du lèche-
vitrines, cette rue 
piétonne abrite des 
marques luxueuses 
et autres boutiques 
en tous genres. Les 
mercredis et samedis 
matins, les étals du 
marché rendent la 
rue constamment 
animée. En haut de 
celle-ci, découvrez 
une salle de spectacle 
à la programmation 
hétéroclite.

Place et église
Saint-François
Les Lausannois se 
donnent rendez-vous 
sur cette place névral-
gique surplombée par 
une église médiévale. 
Cette dernière est de-
venue un haut lieu de 
musique et de dialogue 
avec l’art contemporain 
sous toutes ses formes. 

Quartier  
du Rôtillon 
Dans les ruelles 
entrelacées de l’un des 
plus anciens quartiers 
de Lausanne récemment 
rénové, œuvres d’art, 
échoppes originales et 
cafés bohèmes attirent 
désormais la population 
branchée. 

Place de 
la Palud
Une statue polychrome, 
symbole de la Justice, 
trône sur la fontaine 
Renaissance au centre 
de cette place piétonne 
où se trouve également 
l’hôtel de ville. En face, 
touristes et enfants 
attendent, à chaque 
heure pleine entre 9h et 
19h, le ballet d’automates 
au son du carillon.

4

4

3

3

2

2

1

1



30

Confiserie

     Fnac
Ce magasin propose sur 3 étages  
de nombreux produits: high-tech,  
cd-dvd, livres, jeux-vidéo et billetterie...
Il organise également des événements 
(rencontres, showcases et dédicaces).

Rue de Genève 6
1003 Lausanne
✆ +41 21 213 85 85
www.fnac.ch

     Tourbillon Boutique
Une halte incontournable offrant 
les toutes dernières nouveautés de 
Breguet, Blancpain, Glashütte Original, 
Jaquet Droz et Omega.

Place Saint-François 4
1003 Lausanne
✆ +41 21 323 51 45
www.tourbillon.com

     Blondel
La chocolaterie Blondel vous émerveillera 
par son cadre authentique et ses  
incomparables truffes, pralinés, chocolats 
au marteau et autres spécialités.

Rue de Bourg 5
1003 Lausanne
✆ +41 21 323 44 74
www.chocolatsblondel.ch

Un lieu de 
découverte 
et de conseil 
alliant culture, 
loisirs et 
technologie

Un écrin 
d’exception 
pour les 
passionnés 
de Haute 
Horlogerie

Un savoir-faire 
artisanal qui, 
depuis 1850, 
régale de ses 
douceurs les 
amateurs de 
chocolat

Magasin

Horlogerie, joaillerie

A

B

C

Hôtel-Restaurant

     Hôtel-Restaurant Le Raisin 
L’hôtel-restaurant offre des plats 
composés de produits frais et de 
légumes de saison. Abrité dans une 
bâtisse de 1624, son cadre est magnifique.

Place de la Palud 19
1003 Lausanne
✆ +41 21 312 27 56
www.leraisin-lausanne.ch

Au cœur de 
la vieille ville, 
le Raisin vous 
propose une 
cuisine du 
marché

D



31Centre-Ville

Quartier  
du Flon
C’est la réussite architecturale de 
la Ville. Ce quartier d’anciens entrepôts, 
qui débute à la place de l’Europe, a été 
réhabilité en zone de vie avec une 
multitude de restaurants, bars, 
clubs, boutiques, cinéma et espaces 
d’exposition. Ne manquez pas de boire 
un verre sur l’une des terrasses 
aménagées sur les toits. En hiver, 
on peut profiter d’une patinoire, 
et en été d’une plage de sable. 

765

Palais
de Rumine
Construit à la fin du 
19e siècle sur la place 
de la Riponne, cet édifice 
de style italianisant 
abrite une foule de 
trésors dans ses divers 
musées d’art et de 
sciences. Comme le plus 
grand requin blanc au 
monde naturalisé ainsi 
qu’une bibliothèque 
appréciée par les 
étudiants de la ville.

Tour Bel-Air  
et salle Métropole 
Sous le premier gratte-ciel de 
Suisse, érigé en 1931, se trouve 
la salle fraîchement rénovée 
du Métropole qui accueille des 
spectacles en tous genres. 
L’esplanade avoisinante, avec vue 
sur le quartier du Flon d’un côté 
et sur la cathédrale de l’autre, 
est un rendez-vous prisé des 
citadins. Profitez du panorama à 
360° pour vos selfies!

6 Le saviez-vous?
Autrefois coulait la rivière 
du Flon dans la vallée 
du même nom comblée dès le 
19e siècle par souci d’hygiène. 
Ce quartier eut ensuite 
une vocation industrielle 
avant de devenir un haut 
lieu de rencontres de la vie 
nocturne.

5 7



32

Gastronomie

L’insolite
Sous les pieds des 
passants de la place 
Saint-François, des 
pavés d’or disposés en 
constellation font briller 
les prénoms d’enfants nés 
à Lausanne en 1998.

     Brasserie de Montbenon
Dans un bâtiment centenaire qui domine  
le Léman, une brasserie qui allie produits  
locaux de qualité, recettes traditionnelles  
et contenu culturel moderne.

Allée Ernest-Ansermet 3
1003 Lausanne
✆ +41 21 320 40 30
www.brasseriedemontbenon.ch

Cuisine à la fois 
traditionnelle et 
contemporaine, 
«vue sur la 
mer» et culture 
lausannoise

Discothèque

Horlogerie, joaillerie

     D! Club
Le D! Club vous offre chaque week-end 
le top des artistes mondiaux. A l’étage, 
l’abc est un bar club plus intimiste pour 
les plus de 25 ans.

Place Centrale
1001 Lausanne
✆ +41 21 351 51 40
www.dclub.ch

     Guillard
Enseigne de bijouterie-horlogerie 
depuis 1858, Guillard partage 
son savoir-faire et ses valeurs depuis 
plus de 150 ans.

Place de la Palud 1
1003 Lausanne
✆ +41 21 312 68 86
www.guillard.ch

Le D! Club: élu 
“Best Big Club” 
de Suisse aux 
Swiss Nighlife 
Awards 2013  
& 2014

De grandes 
marques 
horlogères 
et des bijoux 
exclusifs 
présentés 
avec passion 
et émotion 

E

F

G



33Centre-ville

Grand-Pont et  
pont Chauderon
Construit en 1844, le Grand-
Pont possédait à l’origine 
deux étages d’arches sous 
lesquelles s’écoulait le Flon, 
l’une d’elles ayant été enterrée 
trois décennies plus tard lors 
des travaux de comblement 
de la rivière. Imaginé au début 
du 19e siècle par une équipe 
d’architectes et d’ingénieurs 
dont Alphonse Laverrière, le pont 
Chauderon se distingue par son 
style Art Nouveau. Il relie, d’un 
côté, le quartier de Montbenon 
et, de l’autre, celui de Beaulieu. 
Ces deux ouvrages offrent de 
remarquables points de vue sur 
la Cité, le quartier du Flon et, au 
loin, le massif du Jura. 

Esplanade de Montbenon
Profitant d’un des plus beaux 
dégagements de la ville sur le lac 
Léman et les Alpes, vous pourrez 
vous prélasser sur les pelouses 
devant le Tribunal de district ou 
vous restaurer en terrasse. 
S’il pleut, rendez-vous à 
la Cinémathèque suisse dans le 
Casino de Montbenon.

Collection  
de l’Art Brut
La ville créa ce musée 
unique au monde en 
1976 en échange du legs 
de 5’300 pièces d’art 
brut de l’artiste Jean 
Dubuffet. Située en face 
du Palais de Beaulieu, 
cette institution compte 
aujourd’hui plus de 
60’000 œuvres, dont 700 
montrées en permanence, 
et exporte ses expositions 
dans le monde entier.

9 108

Le saviez-vous?
Centre de congrès et 
de manifestations, le 
Palais de Beaulieu abrite 
le plus grand théâtre 
de Suisse qui accueille 
chaque année le Prix de 
Lausanne, un concours 
international de danse 
classique.

8 9

10



34

959
Epalinges

958
Crissier

953
Vufflens - Mex - Villars 956

Montheron

960
Cery

957
Maillefer

952
Pully-Belmont

954
Lutry955

Paudex

951
Chailly-

Vuachère

702Vallon
Bosquet

Reculan

Prilly-Malley

Renens VD

Bussigny

Lausanne Pully-Nord

La Conversion

Lutry

Cully

Bercher

Romanel-sur-Lausanne

Jouxtens-Mézery

Le Lussex

Cery-Fleur-de-Lys

Les Ripes

Etagnières

Assens

Echallens

Sur Roche

Grésaley

Sugnens

Fey

Cheseaux

Bel-Air LEB

Vernand-Camarès

Sansy
En Coulaye

Villars-Ste-Croix,
Village

Ch.de
Bellevue

Ch.de la
Sauge

Cocagne

Pl. du 
Vieux-Four

Rte. de 
Sullens

Ch. du 
Grand 
Record

Collège
de Dallaz

Ch. de 
Riettaz

91
92

91

Thierrens
Gare routière435

Rasude

Montbenon
Lausanne-Flon

St-François

St-François

Georgette

Galicien

Renens 14 Avril 

Mont-

Goulin

Coudrai
e

Sous
 l'E

glis
eHôte

l-de
-Ville

Rene
ns-

Villag
e

Perre
let

Galicien

Flumeaux

Grand
Vigne

Florissant

Broye

Prélaz-les-Roses

Bel-Air

Val
ent

in

Chauderon
Pont 
Chauderon

Chauderon Chauderon-
Ale

Blécherette

Timonet

Crissier,
CentreClosalet

Croix-Péage

Cheseaux, Châtelard

Cheseaux, 
Martheray

Chese
au

x, G
are

Croix-de-Plan

Buyère

Rente

Arc-en-Ciel

Zin
gue

rie

Jur
a

Feleire

Mongevon

Chisaz

Scierie

Noutes

Marcolet

Bré

Saug
iaz

Ind
ust

rie

1er
 Mai

Borjo
d

Fol
lieu

Bugn
on

Sur-
la-C

roix
Baum

ette
s

Bois
-Geno

ud

Bourg-
Dessus

Aven
ir

1 er Août

Glycines
Planta

Concorde

Plaine

Berges

Mouline

Préfaully
Censuy

Caudray

Renens VD,
Piscine

Dorigny-Léman Chêne

Rue du Lac

Longemalle
Bourdonnette nord Malley-Ouest

Malley-Nord

Prilly, Centre
Prilly-Chasseur

Union-
Prilly

Prilly
, E

glise

Dése
rt

Perré
az

St-Paul

Valency

Montétan

Huttins

Dranse

Béthanie

Rapille

Aubépines

St-
Roch

Rue Neuve

Ecole Commerce

Ecole 
   Commerce

Beaulieu-
Jomini

Boisy

Bergières

Presbytère

Beaulieu

Parc Rivier

Pierrefleur

Grey

Bossons

Grattapaille

Beau-Site

Bois-Gentil

Parc Vélodrome

Stade Olympique

Casernes

Oise
aux

Mont-Blanc

Drue
y

Vine
t

Montelly
Vigie

Provence

Ecole des
Métiers

EPSIC

Couchirard

Port-Franc

Boston

Prélaz Recordon

Mont
elly

Belv
édè

re

Cotta
ges Tiv

oli

Prov
enc

e s
ud

Vallée de
la Jeunesse

Cécil

Lausanne-
Gare

Cèdres

Batelière

Riant-Cour

Figuiers

Figuiers

Dapples Grancy

Délices

Epinettes

CourBeauregard

Mont
oie

Maladière Mont d'Or

Languedoc
Pont Marc Dufour

Fontenay

Villard

Maladière-Figuiers

Maladière-Lac

Pêcheurs

Bellerive

Théâtre de Vidy

Ouchy-
Olympique

Place de Sport

Parc

Suchet-Forêt

EpenexCroset

Stand

Veilloud

Pontet

Villars

Venoge sud

Venoge nord

Pâqueret

Russel

Bochet

St-Sulpice
LaviauEc

hic
he

ns
-V

illa
ge

Chantres

Champs -Courbes

Parc 
Scientifique

En Enjalin

Renges

Montaney

Perrettes

Dorigny

Champagne

Blévallaire

UNIL-Sorge
EPFL

CoquerellazOrmet
Piccard

Crochy

Motty

Coca
rde

UNIL-Mouline

UNIL-
Dorigny

Bourdonnette

Larges Pièces

Bussigny VD,
Gare-sud

Bussigny VD,
Gare

Sablons

Bois de Vaux

Croix d'Ouchy

Mont-Fleuri

JordilsJordils

Beau-
Rivage

Montchoisi

Alpes

Jurigoz

Closelet

Lausanne-
Gare Mirabeau

Elysée
Musé

e

Olym
piq

ue 
  

Denantou

Tour Haldimand Bourdonnière

Verney

Osches

Métairie

Pierraz-Portay

C.-F. Ramuz Joliette
Pully, Gare

Pully, Port Verrière

Préau Pully
,

Cent
re

Pully, Gare

VerdeilMon 
Repo

sBenj
.

Cons
tan

t
Bessières

Rôtillon
Pont 

Bessières

Pierre 
ViretRiponne-

M. Béjart

Tunnel

Mémise

Grande-Borde

Vieux-Moulin

Motte
Hermitage
Lisière
Signal
Chocolatière
Lac Sauvabelin
Vivarium

Libellules

Petit
Château

Vulliemin

Rouvraie

Barre

Place
du Nord

Ours Béthusy

Fauconnières

Pont de Chailly

Chailly-Village

Chandolin Mousquines

Floreyres

Faverges

Trabandan

Chemin
du Cap

Avenue 
du Léman

Bonne 
Espérance

Eglantine

Perraudettaz

Pully
, C

lerg
ère

Montillier

Châtaignier
Grand-Pont

Marronnier
Paudex

Rive
Voisinand

Moulins

Reymondin

Lutry, Port

Lutry
, 

Cornich
e

Cully, Gare

VignesSomais Pully, Port Les ChampsTaillepied

Corsy-Dessus

Conversion-Gare

Corsy-
Dessous

Colline
Avenue William

Brûlées

PonfiletMarionnettes

Savoie

Brélaz

Gravesse

Savuit-
PlaceOrzens Ciblerie

Daill
ett

es

Belm
ont

-su
r-L

.,

Bles
son

ey

Lutry,
Croix /Lutry

Lutry,
Crêt-des-
Pierres

Lutry,
Echerins

Lutry, Landar Grandvaux,
Genevrey

Grandvaux,
Gare sud

Grandvaux,
Chenaux

Riex,
Mouniaz

Cully,
Colombaires

Belmont-sur-L., 
Centre

Centre 
sportif
Rochettaz

Caudoz

Chaffeises

Ruisselet

Pully, Clergère

Burenoz

Rouvène

Malavaux

Pâquis
Pré Pariset

Pully
, C

hen
aul

az

Bruyère
Rosiaz

Vallon

Boverattes

Rochettaz

Margerol

Pavillard

Les Liaudes

Roses

Grandvaux,
Pra Grana

Coudrette
Pully,

 Va
l-V

ert
Allières

Virgile-
Rossel

Victor-
Ruffy

Vallonnette

St-Etienne Valmont

Champ-Rond

Devin
Rozavère

Les Chavannes

Craivavers

Boveresses

*horaires scolaires

Foyer
Sallaz

Grand
Vennes

Praz-Séchaud

Epalinges,
Croisettes

Montolieu

Cigale
Piéc

ette
s

Grangette

Rionzi

Martines

Côtes

Coppoz, Poste

Grand-Mont

Petit-Mont

Coppoz

Pavement

Abeilles

Praz-
Berthoud

Boissonnet

Clochatte

Maillefer

Bellevaux

Forêt

Grand-Mont

Cugy VD, Poste
Cugy VD, Village
Cugy VD, Moulin

Etavez
Fougères
Budron
Cugy VD, Cavenette

Bottens, Chalet-Coucou
Bottens, Croisée
Bottens, Rustériaz

Bretigny-sur-Morrens, Croisée

Froideville, Croisée
Froideville, Village

Froideville, Laiterie

Entre-Bois

Pully,
Ravessoud

Montblesson,
Centenaire

Pully,
Monts-
de-Pully

Rovéréaz

Pully,
Trois-Chasseurs

Savigny,
Claie-
aux-
Moines

Savigny,
Publoz

Savigny,
Ancienne 
Poste

Savigny,
Centre

Forel (Lavaux),
Les Confréries

Forel (Lavaux), 
Cornes de Cerf

Essertes, Pralet

Forel (Lavaux),
Casard

Servion, 
Poste/
Croisée

Servion,
Zoo-Tropiquarium Servion,

Grange
Rouge

Pré-d’YverdonPlanches

Perronnaz

Haute Combe
Chalet à Matthey

Molliettes

Vers-chez-les-Blanc

Chevreuils

Praz-Collet

Lausanne, Chalet-à-Gobet

Lausanne,
En Marin

Lausanne, 
Vert-Bois

Grand Chemin

Epalinges, Centre
Epalinges

Croix Blanche

Epalinges,
Lion d'Or

Ecole Hôtelière MauvernayVulliette

En Praz Bin

Polny

Biolleyre

Lau
san

ne,
 

   C
hal

et-
Fon

tain
e

Lau
san

ne,
  

Ste-
Cath

erin
e

Mont
pre

vey
res

, 

    R
iau

-Grau
bon

Mont
pre

vey
res

,  

Bala
nce

s

Mont
pre

vey
res

,

   V
illag

e

Ropr
az,

 Corc
elle

s-J
ora

t

Ropr
az,

 Hom
e d

u J
ora

t

Ropr
az,

 Ussiè
res

Carro
uge

 VD, Ecor
che

boe
uf

Carro
uge

 VD, C
roix

 d'O
r

Mézières VD,
Village

Mézières VD,
Station

Vucherens, Closy
Vucherens, Village
Vulliens, Halte TL

Moudon, Gare

Syens,
Clos du Château

La Râpe VD

Renens VD,
Gare nord 

Provence nord

CHUV

Vennes

Fourmi

Malley

Cerisaie

Bassenges

Ballègue

Tuileries

Bois-Murat

Drue
y-

Collè
ge

Villette (Lavaux), Pra-Forni
Lutry, Jordillon
Lutry, Sapelle

Moudon, Sorbiers
Moudon, Verger

Bressonnaz, Village

Syens,
Champ-du-Chêne

Lo
na

y-
Pa

rc

Tol
och

ena
z-le

s-N
oye

rs

     
Mézi

ère
s V

D,

Cent
re m

édi
cal

Fer
len

s, v
illag

e

Servion,
Clos de l'Auberge

Savigny, Crêt-Rouge

Savigny, St-Amour

Savigny, Palaz

Savigny, Grange-la-ville

Molie-Margot, centre
Les Cullayes,
Pra la Tête

Les Cullayes,
Village

Savigny, Clair-Matin

Renens VD,
Gare sud

Belmont-sur-L.,
Grands-Champs

Carrouge VD, Centre

Bossière

Grandvaux

*horaires
  scolaires

33

33

31

31

701

701

705

705

54

54

17

17 13
13

36

38

32

32

17

18

9

9

4 2

2

21 1

21

6

42 75
42

23

23

3

3

8

60

60

22

16

12

12

47
6968

69 68

49

49

48

48

25

41 45

45

46

46

64

64

64

62

62

435

65

65

65

65

Pully

Villette

75

36 38

18

4

1

6

8

22

47

25

41

7
67

67

7

16

41

Mex 
VD, 

Sous
-Va

ley
res

Mex 
VD,

Tré
syMex 

VD,

Post
e

Mex 
VD,

Rich
ard

az
Mex VD,Village

Vuf
flen

s-la
-Ville,

Cuvi
llar

d

Vuf
flen

s-la
-Ville,

Eglis
e

56

56

Vufflens-la-Ville,
Gare

Morges - St-Sulpice Pully - Villeneuve

Thonon-les-Bains Evian-les-Bains

Lac Léman

Lutry - VilleneuveLausanne-Ouchy

Lausanne-Ouchy - Pully Vevey - Villeneuve

© transports publics de la région lausannoise / communication tl / juin 2016

Lausanne-OuchyMorges - Genève

Plan de réseau schématique

VOYAGEZ AVEC LES TRANSPORTS PUBLICS



35

959
Epalinges

958
Crissier

953
Vufflens - Mex - Villars 956

Montheron

960
Cery

957
Maillefer

952
Pully-Belmont

954
Lutry955

Paudex

951
Chailly-

Vuachère

702Vallon
Bosquet

Reculan

Prilly-Malley

Renens VD

Bussigny

Lausanne Pully-Nord

La Conversion

Lutry

Cully

Bercher

Romanel-sur-Lausanne

Jouxtens-Mézery

Le Lussex

Cery-Fleur-de-Lys

Les Ripes

Etagnières

Assens

Echallens

Sur Roche

Grésaley

Sugnens

Fey

Cheseaux

Bel-Air LEB

Vernand-Camarès

Sansy
En Coulaye

Villars-Ste-Croix,
Village

Ch.de
Bellevue

Ch.de la
Sauge

Cocagne

Pl. du 
Vieux-Four

Rte. de 
Sullens

Ch. du 
Grand 
Record

Collège
de Dallaz

Ch. de 
Riettaz

91
92

91

Thierrens
Gare routière435

Rasude

Montbenon
Lausanne-Flon

St-François

St-François

Georgette

Galicien

Renens 14 Avril 

Mont-

Goulin

Coudrai
e

Sous
 l'E

glis
eHôte

l-de
-Ville

Rene
ns-

Villag
e

Perre
let

Galicien

Flumeaux

Grand
Vigne

Florissant

Broye

Prélaz-les-Roses

Bel-Air

Val
ent

in

Chauderon
Pont 
Chauderon

Chauderon Chauderon-
Ale

Blécherette

Timonet

Crissier,
CentreClosalet

Croix-Péage

Cheseaux, Châtelard

Cheseaux, 
Martheray

Chese
au

x, G
are

Croix-de-Plan

Buyère

Rente

Arc-en-Ciel

Zin
gue

rie

Jur
a

Feleire

Mongevon

Chisaz

Scierie

Noutes

Marcolet

Bré

Saug
iaz

Ind
ust

rie

1er
 Mai

Borjo
d

Fol
lieu

Bugn
on

Sur-
la-C

roix
Baum

ette
s

Bois
-Geno

ud

Bourg-
Dessus

Aven
ir

1 er Août

Glycines
Planta

Concorde

Plaine

Berges

Mouline

Préfaully
Censuy

Caudray

Renens VD,
Piscine

Dorigny-Léman Chêne

Rue du Lac

Longemalle
Bourdonnette nord Malley-Ouest

Malley-Nord

Prilly, Centre
Prilly-Chasseur

Union-
Prilly

Prilly
, E

glise

Dése
rt

Perré
az

St-Paul

Valency

Montétan

Huttins

Dranse

Béthanie

Rapille

Aubépines

St-
Roch

Rue Neuve

Ecole Commerce

Ecole 
   Commerce

Beaulieu-
Jomini

Boisy

Bergières

Presbytère

Beaulieu

Parc Rivier

Pierrefleur

Grey

Bossons

Grattapaille

Beau-Site

Bois-Gentil

Parc Vélodrome

Stade Olympique

Casernes

Oise
aux

Mont-Blanc

Drue
y

Vine
t

Montelly
Vigie

Provence

Ecole des
Métiers

EPSIC

Couchirard

Port-Franc

Boston

Prélaz Recordon

Mont
elly

Belv
édè

re

Cotta
ges Tiv

oli

Prov
enc

e s
ud

Vallée de
la Jeunesse

Cécil

Lausanne-
Gare

Cèdres

Batelière

Riant-Cour

Figuiers

Figuiers

Dapples Grancy

Délices

Epinettes

CourBeauregard

Mont
oie

Maladière Mont d'Or

Languedoc
Pont Marc Dufour

Fontenay

Villard

Maladière-Figuiers

Maladière-Lac

Pêcheurs

Bellerive

Théâtre de Vidy

Ouchy-
Olympique

Place de Sport

Parc

Suchet-Forêt

EpenexCroset

Stand

Veilloud

Pontet

Villars

Venoge sud

Venoge nord

Pâqueret

Russel

Bochet

St-Sulpice
LaviauEc

hic
he

ns
-V

illa
ge

Chantres

Champs -Courbes

Parc 
Scientifique

En Enjalin

Renges

Montaney

Perrettes

Dorigny

Champagne

Blévallaire

UNIL-Sorge
EPFL

CoquerellazOrmet
Piccard

Crochy

Motty

Coca
rde

UNIL-Mouline

UNIL-
Dorigny

Bourdonnette

Larges Pièces

Bussigny VD,
Gare-sud

Bussigny VD,
Gare

Sablons

Bois de Vaux

Croix d'Ouchy

Mont-Fleuri

JordilsJordils

Beau-
Rivage

Montchoisi

Alpes

Jurigoz

Closelet

Lausanne-
Gare Mirabeau

Elysée
Musé

e

Olym
piq

ue 
  

Denantou

Tour Haldimand Bourdonnière

Verney

Osches

Métairie

Pierraz-Portay

C.-F. Ramuz Joliette
Pully, Gare

Pully, Port Verrière

Préau Pully
,

Cent
re

Pully, Gare

VerdeilMon 
Repo

sBenj
.

Cons
tan

t
Bessières

Rôtillon
Pont 

Bessières

Pierre 
ViretRiponne-

M. Béjart

Tunnel

Mémise

Grande-Borde

Vieux-Moulin

Motte
Hermitage
Lisière
Signal
Chocolatière
Lac Sauvabelin
Vivarium

Libellules

Petit
Château

Vulliemin

Rouvraie

Barre

Place
du Nord

Ours Béthusy

Fauconnières

Pont de Chailly

Chailly-Village

Chandolin Mousquines

Floreyres

Faverges

Trabandan

Chemin
du Cap

Avenue 
du Léman

Bonne 
Espérance

Eglantine

Perraudettaz

Pully
, C

lerg
ère

Montillier

Châtaignier
Grand-Pont

Marronnier
Paudex

Rive
Voisinand

Moulins

Reymondin

Lutry, Port

Lutry
, 

Cornich
e

Cully, Gare

VignesSomais Pully, Port Les ChampsTaillepied

Corsy-Dessus

Conversion-Gare

Corsy-
Dessous

Colline
Avenue William

Brûlées

PonfiletMarionnettes

Savoie

Brélaz

Gravesse

Savuit-
PlaceOrzens Ciblerie

Daill
ett

es

Belm
ont

-su
r-L

.,

Bles
son

ey

Lutry,
Croix /Lutry

Lutry,
Crêt-des-
Pierres

Lutry,
Echerins

Lutry, Landar Grandvaux,
Genevrey

Grandvaux,
Gare sud

Grandvaux,
Chenaux

Riex,
Mouniaz

Cully,
Colombaires

Belmont-sur-L., 
Centre

Centre 
sportif
Rochettaz

Caudoz

Chaffeises

Ruisselet

Pully, Clergère

Burenoz

Rouvène

Malavaux

Pâquis
Pré Pariset

Pully
, C

hen
aul

az

Bruyère
Rosiaz

Vallon

Boverattes

Rochettaz

Margerol

Pavillard

Les Liaudes

Roses

Grandvaux,
Pra Grana

Coudrette
Pully,

 Va
l-V

ert
Allières

Virgile-
Rossel

Victor-
Ruffy

Vallonnette

St-Etienne Valmont

Champ-Rond

Devin
Rozavère

Les Chavannes

Craivavers

Boveresses

*horaires scolaires

Foyer
Sallaz

Grand
Vennes

Praz-Séchaud

Epalinges,
Croisettes

Montolieu

Cigale
Piéc

ette
s

Grangette

Rionzi

Martines

Côtes

Coppoz, Poste

Grand-Mont

Petit-Mont

Coppoz

Pavement

Abeilles

Praz-
Berthoud

Boissonnet

Clochatte

Maillefer

Bellevaux

Forêt

Grand-Mont

Cugy VD, Poste
Cugy VD, Village
Cugy VD, Moulin

Etavez
Fougères
Budron
Cugy VD, Cavenette

Bottens, Chalet-Coucou
Bottens, Croisée
Bottens, Rustériaz

Bretigny-sur-Morrens, Croisée

Froideville, Croisée
Froideville, Village

Froideville, Laiterie

Entre-Bois

Pully,
Ravessoud

Montblesson,
Centenaire

Pully,
Monts-
de-Pully

Rovéréaz

Pully,
Trois-Chasseurs

Savigny,
Claie-
aux-
Moines

Savigny,
Publoz

Savigny,
Ancienne 
Poste

Savigny,
Centre

Forel (Lavaux),
Les Confréries

Forel (Lavaux), 
Cornes de Cerf

Essertes, Pralet

Forel (Lavaux),
Casard

Servion, 
Poste/
Croisée

Servion,
Zoo-Tropiquarium Servion,

Grange
Rouge

Pré-d’YverdonPlanches

Perronnaz

Haute Combe
Chalet à Matthey

Molliettes

Vers-chez-les-Blanc

Chevreuils

Praz-Collet

Lausanne, Chalet-à-Gobet

Lausanne,
En Marin

Lausanne, 
Vert-Bois

Grand Chemin

Epalinges, Centre
Epalinges

Croix Blanche

Epalinges,
Lion d'Or

Ecole Hôtelière MauvernayVulliette

En Praz Bin

Polny

Biolleyre

Lau
san

ne,
 

   C
hal

et-
Fon

tain
e

Lau
san

ne,
  

Ste-
Cath

erin
e

Mont
pre

vey
res

, 

    R
iau

-Grau
bon

Mont
pre

vey
res

,  

Bala
nce

s

Mont
pre

vey
res

,

   V
illag

e

Ropr
az,

 Corc
elle

s-J
ora

t

Ropr
az,

 Hom
e d

u J
ora

t

Ropr
az,

 Ussiè
res

Carro
uge

 VD, Ecor
che

boe
uf

Carro
uge

 VD, C
roix

 d'O
r

Mézières VD,
Village

Mézières VD,
Station

Vucherens, Closy
Vucherens, Village
Vulliens, Halte TL

Moudon, Gare

Syens,
Clos du Château

La Râpe VD

Renens VD,
Gare nord 

Provence nord

CHUV

Vennes

Fourmi

Malley

Cerisaie

Bassenges

Ballègue

Tuileries

Bois-Murat

Drue
y-

Collè
ge

Villette (Lavaux), Pra-Forni
Lutry, Jordillon
Lutry, Sapelle

Moudon, Sorbiers
Moudon, Verger

Bressonnaz, Village

Syens,
Champ-du-Chêne

Lo
na

y-
Pa

rc

Tol
och

ena
z-le

s-N
oye

rs

     
Mézi

ère
s V

D,

Cent
re m

édi
cal

Fer
len

s, v
illag

e

Servion,
Clos de l'Auberge

Savigny, Crêt-Rouge

Savigny, St-Amour

Savigny, Palaz

Savigny, Grange-la-ville

Molie-Margot, centre
Les Cullayes,
Pra la Tête

Les Cullayes,
Village

Savigny, Clair-Matin

Renens VD,
Gare sud

Belmont-sur-L.,
Grands-Champs

Carrouge VD, Centre

Bossière

Grandvaux

*horaires
  scolaires

33

33

31

31

701

701

705

705

54

54

17

17 13
13

36

38

32

32

17

18

9

9

4 2

2

21 1

21

6

42 75
42

23

23

3

3

8

60

60

22

16

12

12

47
6968

69 68

49

49

48

48

25

41 45

45

46

46

64

64

64

62

62

435

65

65

65

65

Pully

Villette

75

36 38

18

4

1

6

8

22

47

25

41

7
67

67

7

16

41

Mex 
VD, 

Sous
-Va

ley
res

Mex 
VD,

Tré
syMex 

VD,

Post
e

Mex 
VD,

Rich
ard

az
Mex VD,Village

Vuf
flen

s-la
-Ville,

Cuvi
llar

d

Vuf
flen

s-la
-Ville,

Eglis
e

56

56

Vufflens-la-Ville,
Gare

Morges - St-Sulpice Pully - Villeneuve

Thonon-les-Bains Evian-les-Bains

Lac Léman

Lutry - VilleneuveLausanne-Ouchy

Lausanne-Ouchy - Pully Vevey - Villeneuve

© transports publics de la région lausannoise / communication tl / juin 2016

Lausanne-OuchyMorges - Genève

Plan de réseau schématique

VOYAGEZ AVEC LES TRANSPORTS PUBLICS



36

Lac Léman

Ouchy-Olympique

Grancy

Délices

Jordils

Lausanne-Gare

  

Cap de Vaudaire

Avenue de Rhodanie

         
A

ve
nu

e   de    M ilan

Place de Milan

Jardin 
Botanique

Crêt de
Montriond

Ch. des Epinettes

Av. E.-Dapples

Av. E.-Dapples

Av. 
Bea

ure
ga

rd

Avenue  de  Cour

Rue du Simplon

Bd de Grancy

s

Av. du Rond-Point

  
C

h.
 d

e 
la

 F
ic

el
le

        A
ve

n
u

e       de            M
ontchoisi

.  

Ch.du Closelet

Av.
 d

’O
uch

y

  Ch. dePré-Fleuri

  
 C

h.
 d

es
 D

él
ic

es

Rue       Voltaire 

Rue J.-J.-Cart

Avenue de    
    

 M
on-Loisir

  
   

 C
h

.
   

   
   

 E
.-

G
ra

ss
e
t

Avenue             Antoine-M
ichel-Servan

  
  
Av

. M
ar

ia
 B

el
gi

a

Avenue     de  Cour

Avenue de l’Elysée

Avenue             de      l’Elysée

C
h

. E
d

o
u

a
rd

-S
an

d
o

z

Quai  d’Ouchy

Quai  d’Ouchy

       Q
uai de Belg ique     Place 

 du Général-
Henri-Guisan

Place
du Port

Place de la

Navigation

C
h.

 d
e 

B
ea

u-
R

iv
ag

e

Parc Olympique   
   

   
   

   
  A

v.
  d

’O
u

ch
y

   
   

   
   

Av
.  

  d
’O

uc
hy

  
A

ve
nu

e 
   

Fr
éd

é
r i

c 
- 

C
é
sa

r 
- 

d
e

 -
 L

a 
- 

H
a
rp

e

Rue        des        Fontenailles

Ch
. d

es
 M

ou
e�

es

C
h.

 d
u 

Fu
ni

cu
la

ir
e

elleciF  al e
d                        e

da
ne

morP 
 

Ch
.  

  d
e 

   B
elle

riv
e

     Av. Henri-W
arnery

A
v.

  E
d

o
u

ar
d

-R
o

d

C
h

. d
e 

M
o

n
to

li
v
et

Ch. de
Passerose

Avenue  de  Juri g
o

z

Av. de Montchoisi

 

 
              

  A
v.

    
    

 W
.-Fraisse

Avenue de la Gare
Place 
de la Gare

A
v.

 d
’O

uc
hy

  

Ch. du
Pont-du-D iable

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 

   
   

  

A
v.

   
 W

.-F
ra

is
se Bd de Grancy

Quai de

Radoub

Ouchy

Ouchy

Vieux - Port

Bassin-de-Plaisance

Bassin 
CGN

Av. du Denantou

Épine�es

Ouchy-Olympique

Dapples

Jordils

Délices

Elysée

Beauregard

Denantou

Croix-d’Ouchy

Musée Olympique

Visitez les quartiers d’Ouchy  
et de la Gare virtuellement sur 
www.lausanne-tourisme.ch/visites-virtuelles

3. gare/ouchy
Les quartiers situés entre les quais d’Ouchy, au bord du lac Léman, et la gare de Lausanne 
invitent à la balade. Ils dévoilent plusieurs oasis de verdure, d’élégantes demeures Belle 
Epoque situées sur de larges avenues et deux musées de renommée internationale. Depuis 
2008, le métro sur pneus m2 a remplacé la «Ficelle», qui fut en 1877 l’un des premiers 
chemins de fer métropolitains du monde. 

4

3

2

1

5

6

7

8

9

10

E

F
G

i

i

Zones piétonnes

Arrêts de bus

Stations de métro

Train 

A

B

C

D



37

Le saviez-vous?
L’ouverture de 
«la plateforme 10», 
regroupant plusieurs 
institutions culturelles 
emblématiques à côté 
de la gare, est prévue 
à l’horizon 2019-2021.

Gare  
de Lausanne
La gare actuelle, 
construite entre 1911 
et 1916, a remplacé 
la première datant de 
1856. Principale gare 
du canton de Vaud, elle 
se distingue par les 
anneaux olympiques 
qui la surplombent 
désignant Lausanne 
Capitale Olympique et 
par une grande marquise 
en métal et en verre 
recouvrant les quais. Un 
immense hall sert de 
point de rencontres. Des 
transformations sont en 
cours avec un projet de 
réaménagement prévu 
pour la place de la Gare.

Boulevard  
de Grancy
Le Boulevard de Grancy, 
le seul de Lausanne, a 
attiré les familles de la 
grande bourgeoisie de 
la fin du 19e siècle. Elle 
est devenue une rue 
très vivante avec cafés, 
marchés et boutiques en 
tous genres. Vous pouvez 
apercevoir quelques 
vestiges du passé au 
château de Grancy, une 
ancienne maison de 
maître avec plusieurs 
tourelles. Sur le mur qui 
lui fait face, des anneaux 
rouillés rappellent que 
l’on comptait encore un 
millier de chevaux dans 
la ville il y a un siècle.

Crêt de Montriond 
et place de Milan
Avec ses vastes 
pelouses, ses terrains 
de football, ses aires 
de jeux, sa fontaine et 
ses allées ombragées, 
cette place inaugurée à 
la fin du 19e siècle attire 
les familles en toutes 
saisons. Accédez au Crêt 
de Montriond par un 
chemin tortueux pour 
découvrir un panorama 
à 360° sur la ville, les 
vignobles de Lavaux, le 
lac Léman et les Alpes.

Promenade  
de la Ficelle
Appelée aussi Coulée 
verte, la promenade de 
la Ficelle, du nom de 
l’ancien métro dont elle 
suit le tracé, constitue un 
trait d’union unique en 
pente douce entre la gare 
et le lac. La construction 
du m2 a permis la 
réalisation de cet 
espace vert exceptionnel 
entièrement piéton et 
accessible avec une 
poussette. Vous débutez 
la balade au boulevard de 
Grancy et terminez sur 
les rives du lac.

4

4

3

3

2

2

1

13. gare/ouchy



38

     Restaurant Le Ticino 
Avec des plats de qualité et un service 
rapide, il offre un moment de détente 
en face de la gare. Spécialités: risotto, 
polenta, pasta, pizza.

Place de la Gare 12
1003 Lausanne
✆ +41 21 320 32 04
www.leticino.ch

     Café de Grancy
Accueillant et décontracté, on y vient 
pour le salon «cosy» et les produits 
locaux, pour la fondue le mercredi soir 
et le brunch le week-end. Ouvert 7j/7.

Avenue du Rond-Point 1
1006 Lausanne
✆ +41 21 616 86 66
www.cafedegrancy.ch

Le Ticino 
vous offre 
une cuisine 
italienne et 
tessinoise 
dans un havre 
de paix

L’institution 
du Sous-Gare, 
convivialité et 
saveurs d’une 
cuisine de 
marché

Gastronomie

Gastronomie

A

AB

EUROPCAR
SINGLE LOGO

File: 20151645E 
Date : 25/09/2015
AC/DC validation :  
Client validation : 

     Jardins de Warnery 
Bienvenue dans votre appartement  
lumineux, design épuré et moderne.
Au calme et dans la verdure à deux  
pas du Lac (Ouchy) et des commerces.

AE-Logements - Annemarie Ernst
Av. Warnery 4, 1007 Lausanne
✆ +41 79 622 62 91
www.aelogements.ch
annemarieernst@gmail.com

Appartements 
meublés  
de 3 à 6 pièces.
Location pour
2 mois min

Dès  
CHF 4’950.-/mois

Appartements

C



39gare/ouchy

Musée et  
parc Olympique
Unique au monde, Le Musée Olympique 
représente la première attraction 
culturelle de Lausanne. Chacun de ses 
trois niveaux est dédié à une dimension 
particulière de l’olympisme moderne, 
faisant la part belle aux nouveaux 
moyens de communication interactifs. 
Il vous faudra peut-être plusieurs visites 
pour tout explorer. Dans tous les cas, 
une halte est bienvenue au Tom Café 
et sur sa terrasse, au dernier étage, qui 
offre une vue splendide sur le lac Léman 
et les Alpes. Dans le parc, admirez la 
collection de sculptures et testez vos 
performances sur une véritable piste 
d’athlétisme. Par un jeu de terrasses, 
on accède à une fontaine monumentale 
qui jouxte les rives du lac.

765

Parc  
du Denantou 
D’abord privé puis 
ouvert au public en 
1928, ce parc fut 
aménagé au 19e siècle 
à la mode anglaise par 
un banquier. Laissez vos 
enfants gambader dans 
les prairies sauvages 
entourées de bosquets, 
de massifs floraux et de 
statues, ou jouer avec 
l’eau du bassin. Cet 
espace vert abrite depuis 
2007 un pavillon thaï 
au toit doré offert à la 
ville par feu Sa majesté 
le roi de Thaïlande 
en remerciement de 
ses années passées à 
Lausanne entre 1933 
et 1951.

Musée et jardin  
de l’Elysée 
Ce musée trentenaire, l’un des 
premiers dédiés entièrement à 
la photographie, tire son aura 
internationale de la qualité et 
de l’originalité de ses exposi-
tions à Lausanne et exportées 
dans le monde entier, ainsi 
que de la dizaine de fonds et 
archives complets, dont ceux de 
Charlie Chaplin, Nicolas Bouvier 
et Ella Maillart. Ne ratez pas son 
nouvel espace découverte, Le 
Studio, dédié au jeune public 
et aux familles. La belle maison 
de maître, qui accueillit Mme de 
Staël en 1807, est entourée d’un 
jardin à la française organisé en 
terrasses avec une vue spec-
taculaire sur les Alpes et le lac 
Léman. 

6 Le saviez-vous?
Petit coin de paradis, 
le Jardin botanique 
permet d’admirer près 
de 4’000 plantes alpines, 
médicinales, tropicales 
et carnivores. 

5 7



40

Gastronomie

L’insolite
«La Vaudoise», célèbre 
barque historique de 1932 
à fond plat, munie de 
deux voiles latines et d’un 
foc, organise des sorties 
individuelles de mai à 
septembre.

Place de la Navigation 4
1006 Lausanne
✆ +41 21 613 15 00
www.aulac.ch

    Restaurant-Brasserie «Le Pirate» 
Pour un coup de fourchette lacustre, 
prenez place en ce lieu décontracté 
et profitez de nos terrasses 
panoramiques.

G

Pharmacie-Parfumerie

     Pharmacie-Parfumerie 
	 Métro Ouchy 
La parfumerie d’Ouchy vous propose des 
produits de soins, des parfums rares 
et de grandes marques suisses ou 
étrangères. Un lieu à découvrir. 

Place de la Navigation 6, 1006 Lausanne
✆ +41 21 612 03 03
Avril-oct: 7 jours sur 7
www.metro-ouchy.ch

Des 
professionnels 
de la santé 
et de la beauté 
à votre service 
au cœur 
d’Ouchy

D

Gastronomie

Rue du Lac 14
1007 Lausanne
✆ +41 21 616 38 81
www.mgmcafe.ch

    MGM Café
Le lieu idéal pour vous détendre et 
vous restaurer, aussi bien la journée 
que le soir. Belle terrasse avec vue 
imprenable sur le lac.

F

Gastronomie

Avenue d’Ouchy 43
1006 Lausanne
✆ +41 21 616 22 33

    Restaurant La Croix d’Ouchy 
Véritable institution lausannoise! Le 
restaurant de la Croix d’Ouchy propose 
une cuisine française et italienne 
avec ses pâtes maison et risottos.

E



41gare/ouchy

Place de la Navigation 
et port d’Ouchy
Inaugurée en 1993, cette place 
abrite des bassins où l’on 
vient se rafraîchir lors des 
fortes chaleurs estivales et 
un compte à rebours 
jusqu’aux prochains Jeux 
Olympiques. Un marché s’y 
tient chaque dimanche d’avril 
à septembre. Les enfants 
profitent d’un parcours 
acrobatique et d’un manège, 
tandis que les plus grands 
jouent sur des échiquiers 
géants peints à même le sol. 
Le port de plaisance d’Ouchy, 
dominé par une sculpture 
mobile, jouxte le débarcadère 
des bateaux de la Compagnie 
Générale de Navigation. 

Quais  
d’Ouchy
C’est l’une des balades dominicales 
favorites des Lausannois et des 
visiteurs. Que vous soyez piétons, 
cyclistes ou amateurs de sports 
à roulettes, venez arpenter les 
quais richement fleuris et arborés 
inaugurés en 1901. De la fausse ruine 
de la tour Haldimand à la piscine de 
Bellerive, en passant par le château 
d’Ouchy devenu hôtel de luxe, le 
débarcadère et le port d’Ouchy, cette 
promenade longe trois parcs. La 
balade peut être prolongée à l’est 
vers Lutry et à l’ouest jusqu’à 
Saint-Sulpice.

Croisières sur un  
bateau Belle Époque 
ou solaire
Impossible de repartir de 
Lausanne sans avoir navigué 
sur le lac Léman à bord d’un 
des bateaux de la Compagnie 
Générale de Navigation. 
Hormis la traversée du lac 
côté français, sa flotte Belle 
Époque, la plus importante au 
monde, vous embarque pour 
une croisière gastronomique. 
De mai à septembre, on peut 
naviguer au plus près des 
berges, à bord des bateaux 
électrosolaires Les Aquarels 
du Léman, pour observer la 
faune et la flore en toute 
quiétude.

8

Le saviez-vous?
Située au port d’Ouchy, 
l’Eole de Clelia Bettua est 
une girouette en forme de 
demi-cercle de 20 mètres 
de diamètre qui s’oriente 
en fonction des vents 
et se lit grâce à quatre 
monolithes disposés sur 
le quai à 150 mètres.

8 9

10

109



42

Lac  Léman

Prilly-Malley

Malley

Provence

Bourdonne�e

UNIL-Dorigny

UNIL-Mouline

UNIL-SorgeEPFL

LE P’TIT TRAIN 
DE VIDY

CAMPING
DE VIDY

Bourdonne�e

St-Sulpice

EPFL

UNIL

     Ch.  des  Tennis

C
h

.  
d

u
  B

o
is

-d
e

-V
a
u

x

Cimetière
de Montoie

Roseraie

Cimetière
du Bois-de-Vaux

C
h

.  
d

e 
 la

  P
ra

ir
ie

Route  de  Vidy

Route  de  Chavannes

Pyramides
de Vidy

Ruines
Romaines

Avenue de Cour

  C
h

.  
d e

   
   

   
 M

on
te

lly

Ch. de Montelly

 

Prom
enade  de  Vidy

Avenue  Pierre - de - Coubertin

A
ll
é

e
 d

u
 B

o
rn

an

Place de
la Fontaine
de Cuivre

  A
v.

 E
.-

H
.-J

aq
ue

s-
D

al
cr

oz
e

Av
. G

us
ta

ve
-D

or
et

Avenue  de  Rhodanie

C
h
. d

u
   

 
   

   
 S

ta
de

Avenue  des  Figuiers

Avenue de Longemalle

Av
en

ue
 d

u 
Ti

r-
Fé

dé
ra

l

Av
en

ue
 d

u 
Ti

r-
Fé

dé
ra

l

             

Route de la Maladière
Rue de la M

ouline

C
h. des BergesRoute de la Plaine

Avenue  de  Provence

Avenue du Chablais

Route  de  Chavannes
Route

 de la
 Sorg e

   R
o

u
te      d

e
   Praz-V

ég
u

ey

Route de la Sorg e

ey
ova

S 
e

d 
e

éll
A

Ch. des Noyere�es

dr
acci

P 
e

u
n

ev
A

l
er

oF 
e

u
n

ev
A

Ch. d’Oche

Ch. des Sauges

Ch. de Cham
pagne

Route  de  Vidy

Prom
enade de Vidy

A
llée de D

origny

Vallée de 
la Jeunesse

  Rte de la  Chamberonne

Route de la Maladière

Cimetière
du Bois-de-Vaux

R o u te  ca n to n a le   La u sa n n e  - G e n è v e

Route J.-D. Colladon

10

Genève

Avenue de M
on

to
ie

de-Coubertin
Stade Pierre-

Stade
Juan-Antonio
Samaranch

SIÈGE 
DU CIO

Bois-de-Vaux

Mouline

Bourdonne�e

Bellerive

Vallée de la Jeunesse

Maladière-Lac

Théâtre de Vidy

Malley-Ouest

Dorigny

Pâqueret

UNIL-Sorge

EPFL

4. Vidy/Hautes écoles
L’Ouest lausannois est dominé par le campus universitaire regroupant l’Université  
et l’Ecole polytechnique. Un lieu qui ravit les 25’000 étudiants proches des rives du lac  
où ils peuvent s’adonner à de nombreux sports nautiques.  

21

39

10



43

Lac  Léman

Prilly-Malley

Malley

Provence

Bourdonne�e

UNIL-Dorigny

UNIL-Mouline

UNIL-SorgeEPFL

LE P’TIT TRAIN 
DE VIDY

CAMPING
DE VIDY

Bourdonne�e

St-Sulpice

EPFL

UNIL

     Ch.  des  Tennis

C
h

.  
d

u
  B

o
is

-d
e

-V
a
u

x

Cimetière
de Montoie

Roseraie

Cimetière
du Bois-de-Vaux

C
h

.  
d

e 
 la

  P
ra

ir
ie

Route  de  Vidy

Route  de  Chavannes

Pyramides
de Vidy

Ruines
Romaines

Avenue de Cour

  C
h

.  
d e

   
   

   
 M

on
te

lly

Ch. de Montelly

 

Prom
enade  de  Vidy

Avenue  Pierre - de - Coubertin

A
ll
é

e
 d

u
 B

o
rn

an

Place de
la Fontaine
de Cuivre

  A
v.

 E
.-

H
.-J

aq
ue

s-
D

al
cr

oz
e

Av
. G

us
ta

ve
-D

or
et

Avenue  de  Rhodanie

C
h
. d

u
   

 
   

   
 S

ta
de

Avenue  des  Figuiers

Avenue de Longemalle

Av
en

ue
 d

u 
Ti

r-
Fé

dé
ra

l

Av
en

ue
 d

u 
Ti

r-
Fé

dé
ra

l

             

Route de la Maladière
Rue de la M

ouline

C
h. des BergesRoute de la Plaine

Avenue  de  Provence

Avenue du Chablais

Route  de  Chavannes
Route

 de la
 Sorg e

   R
o

u
te      d

e
   Praz-V

ég
u

ey

Route de la Sorg e

ey
ova

S 
e

d 
e

éll
A

Ch. des Noyere�es

dr
acci

P 
e

u
n

ev
A

l
er

oF 
e

u
n

ev
A

Ch. d’Oche

Ch. des Sauges

Ch. de Cham
pagne

Route  de  Vidy

Prom
enade de Vidy

A
llée de D

origny

Vallée de 
la Jeunesse

  Rte de la  Chamberonne

Route de la Maladière

Cimetière
du Bois-de-Vaux

R o u te  ca n to n a le   La u sa n n e  - G e n è v e

Route J.-D. Colladon

10

Genève

Avenue de M
on

to
ie

de-Coubertin
Stade Pierre-

Stade
Juan-Antonio
Samaranch

SIÈGE 
DU CIO

Bois-de-Vaux

Mouline

Bourdonne�e

Bellerive

Vallée de la Jeunesse

Maladière-Lac

Théâtre de Vidy

Malley-Ouest

Dorigny

Pâqueret

UNIL-Sorge

EPFL

Visitez les sites de Vidy et des Hautes Ecoles virtuellement sur 
www.lausanne-tourisme.ch/visites-virtuelles

Le saviez-vous?
La première piste 
d’athlétisme de 
400 m en cendrée 
du pays fut 
aménagée en 1976 
au stade Pierre-de- 
Coubertin à Vidy.

Piscine et minigolf de Bellerive
Construite en 1937 et récemment rénovée, cette 
piscine en plein air, ouverte de mai à septembre, 
est équipée de grands bassins, de plongeoirs 
jusqu’à 10 m et de pataugeoires ludiques pour les 
enfants. Envie de farniente? Allez vous prélasser 
sur les larges pelouses ou sur la plage (surveillée) 
avec accès direct au lac. Restaurant et buvettes sur 
place. Jouxtant la piscine, le minigolf de Bellerive est 
une invitation au jeu et à la détente idéale pour les 
familles ou entre amis.  

3

1

Petit train de Vidy
Ces locomotives miniatures ont été mises en 
service en 1964 afin de faire le tour de l’Exposition 
nationale pour les visiteurs. De mars à novembre, 
trois trains circulent toujours sur l’emplacement 
actuel entre le port de Vidy, la fontaine de cuivre  
et le Théâtre de Vidy. Une attraction incontournable 
pour les enfants de 0 à 10 ans!

Parc Louis-Bourget et plage de Vidy
Entre forêt riveraine et prairies, le parc Louis-
Bourget est une réserve naturelle qui abrite une 
réserve ornithologique, un étang bordé de lucioles, 
une piste vita et une grande place de jeux. C’est 
aussi la destination idéale lors de chaudes soirées 
estivales: venez profiter des grills et barbecues 
installés sur les pelouses avant de vous adonner à 
une partie de foot ou de vous détendre sur la plage 
de Vidy! On y rencontre également de nombreux 
promeneurs profitant d’un agréable chemin 
longeant le lac.

3

2

2

1

7

6

5

4

8

Arrêts de bus

Station de métro

Train 

4. Vidy/Hautes écoles



Réservez votre hôtel à

Lausanne

Choisissez la qualité

www.lausanne-tourisme.ch/hotel



45Vidy/Hautes écoles

Vallée  
de la Jeunesse
Ce lieu d’éveil à la culture 
et à la créativité, offrant 
des activités ludiques 
et variées pour les 
petits et les grands, est 
l’un des souvenirs de 
l’Exposition nationale 
de 1964. Il comprend un 
cheminement en pente 
douce, une roseraie 
réalisée en gradins, une 
ingénieuse place de 
jeux, un parcours pour 
les skates et rollers, 
ainsi qu’un centre 
consacré à la découverte 
de la science et de la 
technique.

7654

Château de Vidy
Erigé au 18e siècle 
probablement sur 
l’emplacement de 
la première église 
chrétienne du vicus 
Lousonna, ce château 
abrite l’actuel bureau 
du Président du Comité 
International Olympique 
(CIO), et ses extensions 
de 1986 et 2008 le siège 
du CIO. Les bâtiments 
étant devenus trop 
exigus pour loger tout le 
personnel administratif, 
il fera place à la «Maison 
de l’unité olympique» 
d’ici 2020 qui regroupera 
600 collaborateurs du 
CIO. Seul le château de 
Vidy sera épargné.

Cimetière  
du Bois-de-Vaux 
Il s’agit d’un des plus 
beaux cimetières de 
Suisse, imaginé par 
Alphonse Laverrière 
dans un style néo-
classique et entretenu 
à la perfection depuis 
son achèvement en 
1946. Il n’est pas rare d’y 
croiser des promeneurs 
qui s’attardent le long 
de ses rangées d’arbres 
et au bord de l’un de 
ses bassins, ou qui 
viennent se recueillir sur 
les tombes d’illustres 
personnages comme 
Coco Chanel et Pierre 
de Coubertin. 

Le saviez-vous?
Le Théâtre de Vidy, 
dédié à la création 
contemporaine 
européenne, a été 
construit au bord 
du lac Léman pour 
l’Exposition 
nationale de 1964.

75

64

Musée romain  
et ruines  
gallo-romaines
Le Musée romain 
de Lausanne-
Vidy propose 
une présentation 
de la Lousonna 
(Lausanne) gallo-
romaine ainsi que 
diverses expositions 
temporaires. Dans 
un cadre bucolique 
mêlant verdure, plan 
d’eau et ruines, ne 
ratez pas la balade 
dans les vestiges 
du forum du vicus 
(bourg) Lousonna daté 
de 15 av. J.-C. et l’un 
des plus grands de 
Suisse. 

Réservez votre hôtel à

Lausanne

Choisissez la qualité

www.lausanne-tourisme.ch/hotel



46

Un souvenir 
de votre 
séjour à 
Lausanne

L’insolite
Des navettes électriques sans 
pilote sillonnent le campus 
depuis 2015 grâce à un 
logiciel développé par une 
start-up située à l’EPFL.

Souvenirs  

9 Affiches vintage  
Vous pouvez commander ces affiches 
exceptionnelles de 65x100 cm au prix 
de CHF 10.- (par affiche) ou les acheter 
directement dans nos bureaux 
d’information d’Ouchy (gare du métro) 
ou de la Gare CFF (Hall d’entrée).

www.lausanne-tourisme.ch/affiches

Découvrez Lausanne
d’une manière 
différente avec la 
nouvelle App Chasse 
Au Trésor 
Lausanne GRATUIT !

Scannez les QR codes pour 
télécharger directement la Chasse au Trésor 
sur votre smartphone via l’App Geologix



47Vidy/Hautes écoles

Campus universitaire 
et Rolex Learning 
Center
Le campus universitaire 
comprend l’Ecole 
polytechnique fédérale de 
Lausanne ainsi que l’Université 
de Lausanne dont les premiers 
bâtiments furent construits 
dans les années 1970. Depuis, 
le site s’est rapidement agrandi 
et a intégré des bâtiments 
dont l’architecture est admirée 
au-delà des frontières. C’est 
le cas des douces ondulations 
du Rolex Learning Center signé 
par le bureau d’architecture 
japonais SANAA. Il sert à la fois 
de lieu d’apprentissage,  
de rencontres et d’échanges  
et de bibliothèque abritant 
500’000 ouvrages.

Espace  
des inventions
Vos enfants sont des 
scientifiques en herbe? 
L’Espace des inventions est 
un lieu pour eux! Situé dans 
un étrange bâtiment au toit 
concave datant de l’Exposition 
nationale, sa vocation est 
d’éveiller l’intérêt des jeunes 
à la science et à la technique 
grâce à des expositions 
interactives et ludiques 
qui se renouvellent 
régulièrement. 

Quartier Nord de 
l’EPFL et SwissTech 
Convention Center
Le Quartier Nord de l’Ecole 
polytechnique fédérale de 
Lausanne est en pleine 
expansion et accueille 
déjà hôtel, logements 
étudiants, centre médical, 
restaurants, commerces 
et services en tous 
genres. Il est dominé par 
le bâtiment futuriste du 
SwissTech Convention 
Center qui compte parmi 
les centres de congrès les 
plus modernes et les mieux 
équipés au monde.

9 108

Le saviez-vous?
A l’occasion des 
Jeux Olympiques de 
la Jeunesse 2020, un 
bâtiment en forme 
d’anneau olympique 
servant de village 
olympique sera bâti sur 
le campus universitaire.

8 9

10



48

5. SAUVabelin/
chalet-à-Gobet

Au nord de la ville, les vastes étendues de forêts, qui représentent 40% de la superficie 
communale, sont autant d’occasions de balades et de pratique de sports en plein air.  
A 873 mètres, le Chalet-à-Gobet est le point culminant de l’agglomération lausannoise,  
soit 500 m plus haut que le lac Léman. Le cadre bucolique de Saubavelin avec son lac,  
son parc et sa tour vous enchantera.

CHUV

Sallaz

R
o

u
te

 d
u

 P
avm

en
t

R
o

u
te

 d
u

 P
av

e
m

e
n

t

C
h.

 d
u 

G
ra

nd
ch

am
p

R
o

u
te

 d
u 

Signal

C
h

. L
o

u
is

-Boisson
net

Route  de    la     
Cl

oc
ha

tt
e

R
o

u
te

 d
u

 P
av

em
en

t

Route  d
e   la  Clochatte

R
oute du Pavem

ent

R
o

u
te  A

lo
ys-Fa

u
q

u
e

z

Av. d ’Aoste

C
h

. d
e 

la
 C

h
o

co
la

ti
èr

e

C
h

.  d
e
s Lib

ellules

C
h

. Lo
u

is-Boissonnet

R
o

u
te

  d
e  

 B
er

n
e

Av
en

u
e 

d
e 

la
 S

al
la

z

C
h

. d
es

 C
as

ca
d

es

C
h

.   d
e   la   Lisière

Ch. de la Forêt

Ch. de la Mo�e

R
o

u
te

 A
lo

ys
-F

a
u

q
u

e
z

Sentie
r d

u Signal

A
v. L o

u
is-V

u llie

A
ve

nu
e 

Lo
ui

s-
Vu

lli
em

in

Ch
.  

d
e
  M

o
n

tm
e

ill
an

R
u

e 
 d

u 
 V

al
lo

n

Ch
.  

de
s  

Fa
la

ise
s

Signal de
Sauvabelin

  A
ve

n
u

e
 d

e 
la

 S
al

la
z

Av. Pierre-Decker

Ch. dePierre-de-Plan

A
ve

n
u

e
  d

e
  B

e
au

m
o

n
t

n
o

n
g

u
B 

u
d 

e
u

R
R

ue
 d

u 
B
ug

no
n

Ch. du Calv
air

e

    R
ue

 de l’
Ind

us
tri

e

Place du
Vallon

Pl. du  Nord
      

    R
ue  d

u  Vallon

   A
ven

ue
 de

 l’U
niv

ers
ité

 

Pl. du
Tunnel

   
 

            R
u

e D
r-C

é
sa

r-R

CHUV

Tribunal 
Cantonal

Sallaz

Hermitage

Barre

Signal

Lac Sauvabelin

Visitez les sites  
de Sauvabelin  
et du Chalet-à-Gobet  
virtuellement sur 
www.lausanne-tourisme.ch/
visites-virtuelles

Vennes Croise�es

Rou
te 

de B
ern

eEpalinges

Croise�es

Chalet-à-Gobet

Ballègue

1

2

3

4

5

6

7

Arrêts de bus

Stations de métro 

A



49

Le saviez-vous?
David Bowie a 
vécu de 1982 à 1997 
dans le château 
du Signal, situé à 
l’orée du bois 
de Sauvabelin. 

42

31

Campagne et 
Fondation de 
l’Hermitage
Au cœur de la campagne 
de l’Hermitage trône 
une maison de maître 
construite vers 1850 
et qui abrite aujourd’hui 
un célèbre musée de 
peintures. Dans les 
jardins à l’anglaise 
peuplés d’arbres 
majestueux, des 
bancs invitent à la 
contemplation d’un 
panorama unique sur 
la vieille ville, le lac 
et les montagnes.

Signal  
de Sauvabelin 
Ancien terminus d’un 
funiculaire, le signal de 
Sauvabelin offre un joli 
coup d’œil sur la ville et 
permet de repérer les 
sommets se profilant 
à l’horizon grâce à une 
table d’orientation. Au 
Moyen Age, des gens 
s’y postaient jour et 
nuit pour faire le guet 
et prévenir en cas 
d’attaque ennemie. Un 
tas de bois était prêt à 
être brûlé pour donner 
l’alerte.

Parc et  
lac de Sauvabelin
Créé en 1888 au cœur 
d’une forêt de chênes, 
le lac de Sauvabelin 
est rapidement devenu 
un lieu de promenade 
prisé des Lausannois. 
Vous pouvez louer une 
barque à la belle saison 
ou le longer à pied. Le 
parc alentour fait le 
bonheur des petits qui y 
découvrent des animaux 
peu communs comme 
des porcs laineux, des 
vaches grises, des chèvres 
bottées et des moutons 
miroirs. 

Tour de  
Sauvabelin
Cette tour construite 
en bois massif local 
dans le respect de 
l’environnement est 
l’une des nombreuses 
destinations de balade 
dans les hauts de la ville 
depuis 2003. Profitez 
de la vue à 360° à 35 m 
de hauteur après avoir 
grimpé les 151 marches 
de son escalier en vis 
d’Archimède. Accès 
gratuit. 

4321

5. SAUVabelin/
chalet-à-Gobet



50

     Le golf de Lausanne
Situé sur les hauteurs de Lausanne,  
le Golf Club de Lausanne est un parcours 
varié, au milieu d’un site naturel d’une  
grande beauté, laissant au joueur un 
souvenir inoubliable.

Rte du Golf 3, 1000 Lausanne 25
✆ +41 21 784 84 84, info@golflausanne.ch

https://www.flyovergreen.com/ 
aerial-video/1839-lausanne

Une expérience 
golfique et 
culinaire  
inoubliable

Golf de Lausanne

A

Swiss Travel Pass – the key to Switzerland’s public 
transport. More information on SwissTravelSystem.com

One country.
One ticket.

La
va

ux
, C

an
to

n 
d

e 
Va

ud

Explorez la diversité de la 
Suisse sur un seul itinéraire.
MySwitzerland.com/grandtour

103_16d_07_ins_gtos_lausanne_incontournables.indd   1 20.10.16   13:55



51SAUVABELIN/CHALET-À-GOBET

Golf  
de Lausanne
Créé en 1921, le Golf de Lausanne est 
situé à 850 m d’altitude et figure parmi 
les plus beaux de Suisse. Il propose un 
parcours très varié (9 ou 18 trous), bordé 
d’arbres centenaires au milieu d’un site 
naturel d’une grande beauté. Ouvert 
également aux membres d’un autre club 
durant la semaine et sur réservation.

765

AQUATIS
Avec une ouverture 
prévue au printemps 
2017, ce complexe 
architectural novateur, 
facilement atteignable 
en métro, intègre 
le plus grand aquarium 
d’eau douce en Europe et 
le vivarium de Lausanne. 
Suivez le parcours de 
découverte constitué de 
50 bassins illustrant une 
vingtaine d’écosystèmes 
aquatiques situés sur les 
cinq continents.

Chalet-à-Gobet  
et centre sportif  
de Mauvernay
Cette localité abrite une école 
hôtelière, une piste de ski, un 
centre équestre ainsi qu’un golf. 
Son centre sportif propose des 
parcours de course à pied et de 
VTT (vestiaires et douches 
à disposition).

6 Le saviez-vous?
L’Ecole hôtelière 
de Lausanne est la plus 
ancienne et l’une des plus 
réputées au monde.

5 7



52

Romanel-sur-Lausanne

UNIL-Mouline

Cerisaie

UNIL-Sorge

Prilly-Malley

Crissier

Ecublens

Chavannes-
près-
Renens

Bussigny

St-Sulpice

Romanel-
sur-
Lausanne

Lausanne

Pully

Lutry

Lac  Léman

Bel-Air

Chauderon

Buyères

Veilloud

Crissier-Centre

Pully-Clergère

Pully-Port
Voisinand

Lutry-Port

Pully-Gare

Pâqueret

Chavannes-Plaine

SIÈGE 
DU CIO

les communes 
environnantes

2

3

4

5

6

7

8



53

Romanel-sur-Lausanne

UNIL-Mouline

Cerisaie

UNIL-Sorge

Prilly-Malley

Crissier

Ecublens

Chavannes-
près-
Renens

Bussigny

St-Sulpice

Romanel-
sur-
Lausanne

Lausanne

Pully

Lutry

Lac  Léman

Bel-Air

Chauderon

Buyères

Veilloud

Crissier-Centre

Pully-Clergère

Pully-Port
Voisinand

Lutry-Port

Pully-Gare

Pâqueret

Chavannes-Plaine

SIÈGE 
DU CIO

Les alentours de Lausanne présentent une diversité de paysages et autant d’occasions de partir 
en balade, afin d’apprécier les richesses des communes environnantes. Prenez les transports 
publics et vous voici, après quelques minutes, en train de traverser forêts et campagnes. Restez 
près des rives du lac Léman pour profiter des plages de galets et de sable, de belles pelouses 
ou encore de terrassses avec vue époustouflante sur les Alpes françaises. Montez en Lavaux 
et découvrez ce patrimoine mondial de l’Unesco composé de vignobles aussi enivrants que 
renommés. Dans ces pages, nous vous invitons à découvrir les huit communes faisant partie  
du Fond pour l’équipement touristique de la région lausannoise (FERL).

Visitez les communes environnantes de Lausanne virtuellement sur
www.lausanne-tourisme.ch/visites-virtuelles

1

Arrêts de bus

Stations de métro

Train 

Train

les communes 
environnantes



Rue du Rivage, 1095 Lutry
+41 21 796 72 72, www.rivagelutry.ch

w w w . r i v a g e l u t r y . c h

Ouvert tous les jours de

7h00 à23h00

Idéalement situé en face du vieux port de Lutry et très proche de

Lausanne, l’Hôtel Restaurant avec vue Le Rivage est un lieu poétique

situé directement sur les rives du lac Léman aux portes du vignoble de

Lavaux (Patrimoine mondial de l’UNESCO).

Seulement 10 minutes nous séparent du centre de Lausanne.



55

Temple de Lutry
L’église de Lutry est l’héritière d’un couvent 
bénédictin du 11e siècle. Du style roman d’origine, 
il reste notamment la voûte du porche d’entrée. 
Datant de 1577, la voûte intérieure peinte 

constitue une curiosité d’intérêt national par sa 
splendeur et par le fait qu’il s’agit d’un des rares 
exemples de peinture à la manière italienne de 
la Renaissance exécutés après la Réforme.
www.lutry.ch

1

Le saviez-vous?
En 1984, lors de la construction d’un parking à l’ouest du vieux bourg,
24 menhirs datant du Néolithique final (env. 2500 ans av. J.-C.) 
ont été découverts.

LUTRY
Dominé par les vignobles de Lavaux inscrits au Patrimoine mondial  
de l’UNESCO, ce bourg médiéval a gardé plusieurs traces de son passé dans 
ses ruelles pittoresques: château, églises, tours, etc. A la belle saison, ses 
nombreuses terrasses sur les quais invitent à la détente, tout comme les larges 
pelouses et les plages bordant le lac.



Un
concentré 
d’idées et de

plaisirs !

R.
Ba

ba
ki

n@
Sh

ut
te

rs
to

ck

En vente 

en librairie!



57

ArchéoLab
Situé au cœur de la ville de Pully, l’ArchéoLab 
est un pôle interactif et ludique de découverte 
de l’archéologie par l’expérimentation. Destiné 
principalement aux enfants et aux familles, cet 
espace unique en Suisse permet de se glisser 

dans la peau d’un archéologue et de voyager 
dans le temps. Au cœur des vestiges d’une villa 
romaine, le visiteur expérimente de manière 
vivante et divertissante la vie quotidienne des 
hommes du passé.
www.pully.ch

Pully
La ville est composée de trois secteurs. Les Monts-de-Pully et Pully Nord s’étendent 
jusque vers l’église de Chantemerle. Le centre-ville s’articule autour de l’église et des 
bâtiments du Prieuré. Au sud, on trouve le secteur du port de Pully où, dès les beaux 
jours, circule un mini-train. A côté, la piscine de Pully-Plage, très prisée des familles, 
offre une vue spectaculaire sur le lac, les montagnes et la France voisine.

2

Le saviez-vous?
Charles Ferdinand Ramuz a vécu une partie de sa vie à Pully; mort en 
1947, il repose au cimetière de la ville.



58

Eglise Saint-Sulpice
Au bord du lac Léman, cette église romane a 
été construite en deux étapes par des moines 
clunisiens aux 11 et 12e siècles. La nef ayant été 
démolie au 18e siècle, il subsiste le chevet à trois 

absides romanes. Admirez son chœur orné de 
magnifiques fresques du 15e siècle. Des concerts 
de musique classique y sont régulièrement 
organisés.
www.st-sulpice.ch

3

Le saviez-vous?
On appelle les habitants de Saint-Sulpice les Serpelious.

Saint-Sulpice
Au bord du lac Léman et proche du campus universitaire, cette commune  
est bordée par les rivières de la Venoge et de la Chamberonne. Cité résidentielle,  
elle offre au promeneur de belles pelouses et des espaces propices  
à la baignade.



59

4

Bussigny
Située à l’ouest de la ville, cette commune offre un double visage entre le cœur  
du village composé d’habitations rurales joliment rénovées et une activité 
commerciale et artisanale fourmillante à proximité. Grimpez jusqu’à l’esplanade 
de l’église protestante: la vue depuis cette butte permet de se rendre compte  
de la proximité avec la campagne et la forêt.

Venoge
Avec la Sorge, il s’agit de l’une des rivières qui 
bordent la commune. Une agréable balade débute 
en contrebas de la gare et vous permet d’effectuer 
une boucle de 30 minutes le long de la Venoge, 
puis d’un canal. Vous en voulez plus? Suivez dans 

la descente les paisibles méandres du cours 
d’eau jusqu’à ce qu’il se jette dans le lac Léman 
à Saint-Sulpice. Il est possible de pique-niquer 
sur l’une des nombreuses petites plages se 
trouvant le long du parcours.
www.bussigny.ch

Le saviez-vous?
Médaillé de bronze aux Jeux Olympiques de Pékin en 2008, le judoka 
Sergei Aschwanden a grandi à Bussigny.



60

Centre sportif
Ce centre sportif est l’un des plus importants 
de Lausanne. Il est doté des infrastructures 
nécessaires pour accueillir des compétitions 

de tous niveaux. Il se compose de terrains de 
football, de rugby, de baseball et de football 
américain.

www.chavannes.ch

Chavannes-près-Renens
Le territoire chavannois accueille une partie des bâtiments universitaires 
et deux pôles économiques stratégiques reconnus. Résolument tournée vers 
l’avenir, la commune a entrepris récemment des projets urbanistiques garantissant 
le respect de l’environnement et améliorant la qualité de vie. 

5

Le saviez-vous?
C’est sur cette commune, entre 1924 et 1974, que furent produites les 
fameuses «Têtes au choco» de la fabrique de chocolat Villars-Perrier. 
Aujourd’hui cette construction abrite un réel chaudron d’artistes et d’artisans.



61

6

CRISSIER
A l’ouest de Lausanne, cette commune est surtout connue des Lausannois  
pour sa zone commerciale. Ce qui ne doit pas faire oublier le joli village de  
Crissier et son cadre bucolique avec ses vignes, ses vieilles bâtisses,  
son château qui accueille chaque année un festival de musique blues, 
son clocher et son restaurant mondialement connu.

Restaurant de l’Hôtel de Ville Crissier
Au milieu du village trône un temple de la 
gastronomie mondialement reconnu qui compte 
plus de 40 ans d’histoire. Des chefs de légende 
s’y sont succédé: Fredy Girardet sacré Cuisinier du 
siècle en 1986, Philippe Rochat qui obtint 3 étoiles 

au Guide Michelin en 1998 et Benoît Violier 
désigné Cuisinier de l’année au moment de sa 
reprise du restaurant en 2012. Franck Giovannini 
a succédé à ce dernier après sa tragique 
disparition en 2016.
www.crissier.ch

Le saviez-vous?
Le Restaurant de l’Hôtel de Ville Crissier a été désigné meilleur 
restaurant du monde en 2015 par «La Liste». 

Chavannes-près-Renens



62

Eglise du Motty
Edifiée sur la place du Motty, l’église réformée 
surplombe toute la localité d’Ecublens. Selon les 
spécialistes du Recensement architectural du 
Canton de Vaud, la première construction de ce 

bâtiment remonte à l’époque médiévale. Maintes 
fois remanié, l’édifice a conservé de cette époque 
une fenêtre de 1532. Le clocher et ses deux cloches 
datent vraisemblablement du milieu du 19e siècle. 
www.ecublens.ch

Ecublens
Son slogan «Ecublens, ville et campagne» lui sied à merveille. Le vieux village du Motty, 
jouissant d’une vue panoramique sur les environs, est constitué de fermes rénovées. 
Mais l’ouverture de deux nouveaux hôtels depuis 2013 démontre bien le dynamisme 
de cette commune qui accueille, depuis 1970, l’Ecole polytechnique fédérale de 
Lausanne (EPFL) et une grande partie des bâtiments de l’Université de Lausanne.

7

Le saviez-vous?
L’application gratuite SportCity Tour vous permet de découvrir 
différents parcours dans Ecublens tout en faisant du sport.



63

Ligne Lausanne-Echallens-Bercher (LEB)
Depuis 1874, la gare de Romanel est l’un des  
arrêts de la ligne de chemin de fer Lausanne-
Echallens-Bercher qui relie la ville à la campagne.  
Le LEB fut le premier chemin de fer de Suisse  

à voie métrique (voie étroite et unique).  
Surnommé la «Brouette», ce train prochainement 
transformé en vrai RER vous emmène à la campagne 
depuis le centre-ville quatre fois par heure.
www.romanel-sur-lausanne.ch

8

Romanel-sur-Lausanne
De son passé rural demeurent d’anciennes fermes au cœur du village ainsi 
que plusieurs exploitations agricoles, maraîchères et arboricoles en périphérie 
du territoire communal. Ce dernier accueille également plusieurs zones 
commerciales, industries et entreprises qui s’y sont installés dans les années 
1970-1980, attirées par la proximité de Lausanne et le prix du terrain.

Le saviez-vous?
Après son arrêt en 1990, la limonade Romanette, élaborée avec l’eau 
de la source locale de la Providence, revient sur le marché en 2014.



64

IMPRESSUM
LAUSANNE INCONTOURNABLES / Edition annuelle: décembre 2016
Editeur responsable: Lausanne Tourisme – av. de Rhodanie 2 – case postale 975 – CH-1001 Lausanne – ✆ +41 21 613 73 73   
fax +41 21 616 86 47 – www.lausanne-tourisme.ch – E-mail: editions@lausanne-tourisme.ch Conception: Newcom Partners, 
Lausanne • Publicité: Delphine Foiret, Inédit ✆ +41 21 695 95 87 • Suivi de production: Nicole Seira, Nathalie Roux • Impression: 
PCL Presses Centrales SA, Renens • Crédits photographiques: Couverture: © Switzerland Tourism / Stephan Shacher • Pages 
intérieures: Régis Colombo - www.diapo.ch, Laurent KACZOR, mano, Muris Camo, Christof Sonderegger, LEB, CGN SA, Genève_
Aéroport_enseigne_Départ, mudac, Lucia Degonda, David Picard, Hugues Siegenthaler, Bowling du Flon, Jacques Straesslé, Vincent 
Jendly, Laurent Ryser, Alain Herzog, Fondation Hermitage, Aquatis, Urs Achermann, Marcus Gyger, les communes de Bussigny, 
Chavannes-près-Renens, Crissier, Ecublens, Lutry, Pully, Romanel s/Lausanne, Saint-Sulpice. Visites virtuelles / panoramas 360°: 
Maurizio Di Donato, Scenic-view. Imprimé en Suisse

Aéroports 	 13

Applications mobiles 	 5

Argent 	 7

Bienvenue 	 1

Bureau de change 	 7

Bussigny 	 59

Chavannes-près-Renens 	 60

Chemin de Fer Fédéraux 	 11

Chemins de Fer LEB 	 11

Communes environnantes 	 52-63

Compagnie Générale de Navigation 	 13

Crissier 	 61

Ecublens 	 62

Incontournables: Centre-ville 	 28-33

Incontournables: Cité/Mon-Repos 	 20-25

Incontournables: Gare/Ouchy 	 36-41

Incontournables: Sauvabelin/Chalet-à-Gobet    48-51

Incontournables: Vidy/Hautes Écoles 	 42-47

Informations générales 	 4

Jours fériés 	 4

Lausanne Tourisme 	 5

Lausanne Transport Card 	 8

Les incontournables en famille 	 14-15

Lieux incontournables 	 19-51

Lutry 	 55

Objets trouvés 	 7

Petits budgets 	 27

Postes 	 7

Pully 	 57

Renseignements touristiques 	 5

Réseaux sociaux 	 16-17

Romanel-sur-Lausanne 	 63

Saint-Sulpice 	 58

Sommaire 	 3

Taxis 	 13

Téléphones utiles 	 7

Transports publics 	 11, 34-35

Urgences 	 7

Vélos 	 13

Visites virtuelles 	 18

WiFi 	 18

INDEX



olympic.org/musee
 
Quai d’Ouchy 1
1006 Lausanne – Suisse
info.museum@olympic.org Partenaire officiel du Musée Olympique :

OUVERTURE PRINTEMPS 2017
AQUATIS.CH



OYSTER PERPETUAL

DAY-DATE 40
IN PLATINUM

Lausanne 1, Rue de Bourg | bucherer.com

16_1015_BUC_Ins_Incontourna.indd   1 03.08.16   10:37


